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HYRJE 

Inspektorati i Larte i Deklarimit dhe Kontrollit te Pasurive dhe Konfliktit te Interesave, 
pergjate vitit raportues, ka ushtruar kompetencat institucionale duke pasur ne fokus te ves;ante 

rekomandimin e dhene nga Kuvendi i Republikes se Shqiperise ne Rezoluten per vitin 2018, 
ne drejtim te ruajtjes dhe forcimit te pavaresise dhe integritetit institucional, duke qene keshtu 

garant i paanshmerise, transparences dhe objektivitetit te institucionit, si faktore qe ndikojne 
ne rritjen e rezultateve konkrete ne parandalimin dhe luften kunder korrupsionit. 

Ne kete kuader, Inspektori i Pergjithshem, ne permbushje te detyrimit ligjor te parashikuar ne 

nenin 39, te Ligjit nr. 9049, date 10.4.2003, "Per deklarimin dhe kontrollin e pasurive, te 
detyrimeve financiare te te zgjedhurve dhe te disa nepunesve publike ", i ndryshuar, ne 
Raportin Vjetor te Inspektoratit te Larte te Deklarimit dhe Kontrollit te Pasurive dhe Konfliktit 
te Interesave paraqet masat e ndermarra per permbushjen e prioriteteve dhe angazhimeve 
institucionale, ne drejtim te forcimit te kapaciteteve ne parandalimin dhe luften kunder 

korrupsionit. 

Raporti vjetor i Inspektoratit te Larte te Deklarimit dhe Kontrollit te Pasurive dhe Konfliktit 
te Interesave eshte nje dokument gjitheperfshires i punes dhe aktiviteteve institucionale; i 
problematikave dhe rezultateve te arritura ne zbatimin e kuadrit ligjor ne fuqi; masave 

konkrete te marra ne funksion te parandalimit dhe luftes kunder korrupsionit dhe te forcimit 
te shtetit ligjor, bashkepunimit nder-institucional e nderkombetar, si dhe te transparences se 
realizuar me median, shoqerine civile, organizmat nderkombetare dhe institucionet homologe. 

lnspektorati i Larte i Deklarimit dhe Kontrollit te Pasurive dhe Konfliktit te Interesave 
(Inspektorati i Larte) , gjate vitit raportues, vijoi te mbeshtese procesin reformues te sistemit 
te drejtesise, si nje mase e domosdoshme dhe emergjente per te rikthyer besimin e publikut 

tek institucionet e ketij sistemi, si dhe per te garantuar konsolidimin dhe funksionimin e shtetit 
te se drejtes, me pjesen me te madhe te kapaciteteve te tij institucionale. Ne kete drejtim, 
bashkepunimi nder-institucional me organet e rivleresimit kalimtar (vetting-ut) u konsolidua 
me tej, me qellim permbushjen e detyrave funksionale ne menyre sa me efektive, brenda 

afateve te parashikuara nga Kushtetuta e Republikes se Shqiperise dhe aktet ligjore ne fuqi, 
te lidhura me procesin e rivleresimit kalimtar te gjyqtareve dhe prokuroreve. 

Keshtu, Inspektorati i Larte, ne bashkepunim te ngushte me organet e rivleresimit, perkatesisht 

me Komisionin e Pavarur te Kualifikimit (KPK) dhe Operacionin Nderkombetar te 
Monitorimit (ONM), si dhe bazuar ne listat e subjekteve te rivleresimit derguar nga keto 
organe dhe afatet e percaktuara prej tyre, perfundoi verifikimin e te gjitha te dhenave te 
paraqitura ne deklaratat e pasurise nga subjektet e rivleresimit, mbi ligjshmerine e burimeve 
te krijimit te pasurise se deklaruar, si dhe situatave te mundshme te konfliktit te interesave, 
brenda afateve ligjore. 
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Konkretisht, u perfundua dhe dorezua prane ketyre organeve, dokumentacioni i plote, se 
bashku me raportet e hollesishme dhe te arsyetuara, per gjyqtaret e gjykatave te apelit, 

Gjykates se Apelit Administrativ, Gjykates se Apelit te Krimeve te Renda, si dhe prokuroret 
e prokurorive te apelit, Prokurorise se Apelit te Krimeve te Renda, ndihmesat dhe keshilltaret 
ligjore te Gjykates Kushtetuese, Gjykates se Larte dhe gjykatave administrative. 

Per periudhen vijuese, Inspektorati i Larte, dote vazhdoje procesin e dorezimit te dosjeve dhe 

raporteve te hollesishme dhe te arsyetuara per pjesen e mbetur te gjyqtareve dhe prokuroreve, 
perkatesisht te gjykatave dhe prokurorive te rretheve gjyqesore, Gjykates se Shkalles se Pare 

per Krimet e Renda, si dhe gjykatave administrative te shkalleve te para. 

Ne te njejten kohe, lnspektorati i Larte, per periudhen e raportimit, ka vijuar me zbatimin me 
korrektesi te tre ligjeve baze, respektivisht ligjit nr. 9049, date 10.4.2003 "Per deklarimin dhe 
kontrollin e pasurive, te detyrimeve financiare te te zgjedhurve dhe disa nepunesve publike", 
i ndryshuar, ligjit nr. 9367, date 7.4.2005 "Per parandalimin e korifliktit te interesave ne 
ushtrimin e funksioneve publike", i ndryshuar, si dhe te ligjit nr. 60/2016 "Per Sinjalizimin 
dhe Mbrojtjen e Sinjalizuesve ", duke pasur ve9anerisht ne fokus permbushjen e 
rekomandimeve te Jena nga Kuvendi i Republikes se Shqiperise ne Rezoluten per vitin 2018. 

Ne kete drejtim, per t ' u theksuar eshte angazhimi i gjere institucional ne rritjen e kapaciteteve 

te Autoriteteve Pergjegjese per zbatimin e ligjit nr. 9049/2003, i ndryshuar, ligjit nr. 
9367/2005, i ndryshuar, si dhe njesive pergjegjese per zbatimin e ligjit nr. 60/2016, si ne 
sektorin publik dhe ne ate privat. Gjate vitit raportues, Autoritetet dhe Njesite Pergjegjese u 

perfshine ne nje sere sesionesh dhe aktivitetesh trajnuese/informuese per njohjen dhe zbatimin 
me pergjegjshmeri mete larte te te drejtave dhe detyrimeve te parashikuara ne kuadrin ligjor. 

Inspektorati i Larte i Deklarimit dhe Kontrollit te Pasurive dhe Konfliktit te Interesave persa 
i perket performances institucionale gjate vitit 2018, krahas paraqitjes ne menyre te detajuar 

te raportit vjetor ne vijim, te arritjeve dhe prioriteteve, deshiron te ritheksoje angazhimin e tij 
ne permbushjen e detyrimeve kushtetuese e ligjore lidhur me procesin e rivleresimit kalimtar 
te gjyqtareve e prokuroreve, forcimit te metejshem te rolit institucional ne kontrollin e 
deklarimit te interesave private, parandalimin e konfliktit te interesave, si dhe hetimin e 
rasteve te sinjalizimit e garantimin e mbrojtjes se sinjalizuesve. 
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1. KUADRI LIGJOR DHE REFORMA NE DREJTESI 

1.1 ZBATIMI I LIGJIT NR. 84/2016 "PER RIVLERESIMIN KALIMTAR TE 

GJYQTAREVE DHE PROKUROREVE NE REPUBLIKEN E SHQIPERISE" 

DHE LIGJIT NR. 12/2018, DATE 5.3.2018 "PER VLERESIMIN KALIMTAR 

DHE PERIODIK TE PUNONJESVE TE POLICISE SE SHTETIT, GARDES SE 

REPUBLIKES DHE SHERBIMIT PER (ESHTJET E BRENDSHME DHE 

ANKESAT NE MINISTRINE E BRENDSHME" 

Inspektorati i Larte i Deklarimit dhe Kontrollit te Pasurive dhe Konfliktit te Interesave 
(Inspektorati i Larte), pergjate vitit raportues, ka punuar ne drejtim te permbushjes se 
rekomandimit te Kuvendit te Shqiperise te parashikuar ne Rezoluten per vitin 2018 duke 
treguar " Vendosmeri ne luften kunder korrupsionit, duke garantuar me prioritet 
vijueshmerine e zbatimit te detyrimeve kushtetuese dhe ligjore, ne kuader te procesit te 
rivleresimit kalimtar te gjyqtareve dhe prokuroreve (vetting-un) ne hartimin dhe dergimin 
prane institucioneve te rivleresimit dhe ONM-se ti! dokumentacionit te ploti!, se bashku me 
raportet e hol/esishme dhe te arsyetuara, sipas konkluzioneve te kerkuara nga neni 33 i 
ligjit nr. 8412016 "Per riv/eresimin kalimtar te gjyqtareve dhe prokuroreve ne Repub/iken e 
Shqiperisit' . 

Ne kete kuader, Inspektorati i Larte ka vijuar te kete prioritet te punes se tij procesin e 
reformimit te sistemit gjyqesor, duke garantuar vazhdueshmerine e rivleresimit kalimtar te 
gjyqtareve, prokuroreve, si dhe keshilltareve/ndihmesave ligjore te te gjitha niveleve 
(Vetting), nepermjet angazhimit te pjeses mete madhe te kapaciteteve te tij institucionale. 

Inspektorati i Larte, pergjate vitit raportues, vijoi procesin e perpunimit te te dhenave te 
ardhura nga korrespondenca e gjere shkresore, e derguar fillimisht nga rreth 26 institucione 
juridike pub like dhe private, (Banka e Shqiperise, banka te nivelit te dyte, shoqeri investimesh, 
ZQRPP, QKB, ALUIZNI, DPT, DPPPP, Drejtoria e Pergjithshme Detare, OSSHE, etj), por, 
qe u shtua me tej , ne varesi te ecurise se procesit te kontrollit dhe nevojes per te marre 
informacione shtese prane institucioneve juridike pub like dhe private te tjera. 

Ne kete kuader, ILDKPKI ne bashkepunim te ngushte me organet e rivleresimit, Komisionin 
e Pavarur te Kualifikimit (KPK) dhe Operacionin Nderkombetar te Monitorimit (ONM) ka 
qene teresisht i angazhuar ne perfundimin brenda afateve ligjore te proceseve te kontrollit te 
deklaratave te pasurive te subjekteve te rivleresimit te percaktuar ne Iistat e derguara prej tyre, 
sipas afateve te percaktuara. 

ILDKPKI, konkretisht ka perfunduar dhe dorezuar prane ketyre organeve, dokumentacionin 
e plote, se bashku me raportet e hollesishme dhe te arsyetuara per gjyqtaret e gjykatave te 
apelit, Gjykates se Apelit Administrativ, Gjykates se Apelit te Krimeve te Renda, si dhe 
prokuroret e prokurorive te apelit, Prokurorise se Apelit te Krimeve te Renda, ndihmesat dhe 
keshilltaret ligjore te Gjykates Kushtetuese, Gjykates se Larte dhe gjykatave administrative, 
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per periudhen janar - dhjetor 2018, ne total per 411 subjekte te procesit te rivleresimit. 
Ky numer, se bashku me subjektet e perfshira ne listen prioritare, te derguar prane ketyre 
institucioneve pergjate periudhes nentor - dhjetor 2017, shkon ne total ne 478 subjekte te 
procesit te rivleresimit. 

Per same siper, ILDKPKI mbetet e angazhuar per te vijuar procesin e dorezimit te dosjeve 
dhe raporteve te hollesishme dhe te arsyetuara per pjesen e mbetur te gjyqtareve dhe 
prokuroreve, perkatesisht te gjykatave dhe prokurorive te shkalleve te para, te Shkalles se Pare 
per Krimet e Renda, si dhe gjykatave administrative te shkalleve te para. 

Inspektorati i Larte shpreh angazhimin maksimal per te vijuar mbeshtetjen e procesit edhe 
pergjate vitit 2019, ne permbushjen e detyrimeve te tij kushtetuese e ligjore ne dorezimin e 
raporteve perfundimtare, se bashku me dosjet respektive te subjekteve te rivleresimit prane 
organeve te rivleresimit dhe ONM, sipas kerkesave periodike te paraqitura nga keto organe 
dhe te rakorduara me Inspektoratin e Larte. 

Per me teper, ne kuader te proceseve reformuese, Inspektorati i Larte i Deklarimit dhe 
Kontrollit te Pasurive dhe Konfliktit te Interesave, me hyrjen ne fuqi te ligjit nr. 12/2018 "Per 
vleresimin kalimtar dhe periodik te punonjesve te Policise se Shtetit, Gardes se Republikes 
dhe Sherbimit per <;eshtjet e Brendshme dhe Ankesat ne Ministrine e Brendshme", njohur dhe 
si Vettingu ne Polici, ne zbatim te nenit 9 pika 2 ne te cilin parashikohet se " .. . 5 anetare te 
Komisionit te Jashtem te Vleresimit caktohen nga Inspektorati i Larte i Deklarimit dhe 
Kontrollit te Pasurive dhe Konfliktit te Interesave, te perzgjedhur ndermjet punonjesve te ketij 
institucioni, sipas kritereve te percaktuara ne kete ligj. Ky organ cakton, gjithashtu, edhe 2 
anetare zevendesues, te cilet zevendesojne anetaret qe mungojne .. " ka perzgjedhur dhe 
emeruar 5 Inspektore prane ketyre organeve. Inspektoret e ILDKPKI do te jene teresisht te 
angazhuar prane organeve te vetting-ut per te dhene ekspertizen dhe eksperiencen e tyre gjate 
procesit te vleresimit te subjekteve te parashikuar nga ligji, kryesisht ne komponentin e 
vleresimit te pasurise. 

Ne kete drejtim, Inspektorati i Larte, me qellim mbeshtetjen e procesit te vleresimit kalimtar 
per punonjesit e Policise se Shtetit dhe Gardes se Republikes dhe Sherbimit per <;eshtjet e 
Brendshme dhe Ankesat ne Ministrine e Brendshme, pergjate vitit raportues, mori te gjitha 
masat per te kryer procesin e kontrollit mbi deklaratat e interesave private per subjektet 
deklarues te parashikuar nga neni 3 i ligj it nr. 9049/2003, i ndryshuar, te cilet jane njeherazi 
dhe subjekte, qe do t'i nenshtrohen kontrollit te parashikuar nga ligji nr. 12/2018. Keshtu, 
Inspektorati i Larte do te jete ne gjendje per te vene ne dispozicion deklaratat e interesave 
private, se bashku me materialet shoqeruese, te drejtuesve te nivelit te larte te Policise se 
Shtetit dhe Gardes se Republikes se Shqiperise organeve te vetting-ut, qe dote funksionojne 
ne zbatim te ligj it nr. 12/2018, ne varesi te kerkesave te tyre. 
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1.2 ZBATIMI I LIGJIT NR. 60/2016 "PER SINJALIZIMIN DHE MBROJTJEN E 
SINJALIZUESVE" 

Inspektorati i Larte i Deklarimit dhe Kontrollit te Pasurive dhe Konfliktit te Interesave 
(Inspektorati i Larte), pergjate vitit raportues, vijoi zbatimin e kompetencave te dhena me ane 
te ligjit nr. 60, date 2.6.2016 "Per Sinjalizimin dhe MbroJrjen e Sinjalizuesve ", ne kuader dhe 
te permbushjes se rekomandimit te Kuvendit te Republikes se Shqiperise ne Rezoluten per 
vitin 2018 "Zbatimin dhe monitorimin e ligjit nr. 6012016, date 2.6.2016 "Per sinjalizimin 
dhe mbrojtjen e sinjalizuesve", ne drejtim ti! forcimit ti! kapaciteteve ti! njesive pergjegjese 
prane organizatave ti! sektorit publik dhe privat, si dhe realizimin, ne bashkepunim me 
partneret nderkombi!tare, ti! f ushatave ndergjegjesuese". 

Ne zbatim te ligjit, ILDKPKI, perve9 funksionimit si mekanizem i jashtem raportimi, 
ngarkohet: te monitoroje dhe te nxjerre udhezime per mekanizmat e sinjalizimit te brendshem 
dhe te jashtem; te kontrolloje funksionimin e duhur te mekanizmit te sinjalizimit te brendshem 
te njesive pergjegjese te organizatave; te konstatoje kundravajtjet administrative sipas ketij 
ligji dhe te vendose gjoba ne perputhje me nenin 23 te ketij ligji; te marre dhe te hetoje 
kerkesat per mbrojtje ndaj masave hakmarrese kunder sinjalizuesve dhe te garantoje mbrojtjen 
e sinjalizuesit nga masat hakmarrese; mbi bazen e raporteve vjetore te njesive pergjegjese, te 
hartoje vleresime dhe te jape rekomandime per zbatimin e ketij ligji; te ofroje keshillim dhe 
mbeshtetje ne lidhje me zbatimin e ligjit per mbrojtjen e sinjalizuesve; te ndergjegjesoje 
publikun per sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesit, si dhe te rrise pranimin kulturor te 
sin j alizimit. 

Gjithashtu, ligji parashikon nje sere kundravajtjesh dhe masash administrative per shkelje te 
dispozitave te tij si; moscaktimi i njesise pergjegjese nga organizata, marrja e 9do veprimi 
hakmarrjeje ndaj sinjalizuesit; shkelja e parimeve te hetimit te sinjalizimit nga punonjesi; 
shkelja e detyrimit per ruajtjen e konfidencialitetit; mosfillimi i hetimit ose perfundimi i 
hetimit administrativ nga punonjesi, duke parashikuar aplikimin e sanksioneve me gjobe, te 
cilat variojne nga 100.000 deri ne 500.000 !eke. 

ILDKPKI, ne permbushje te detyrimeve ligjore, pergjate vitit raportues mbajti kontakte te 
vazhdueshme me njesite pergjegjese ne sektorin publik dhe privat, duke administruar dhe 
analizuar raportimet e derguara prej tyre, si dhe duke bere perditesimet e nevojshme ne 
Regjistrin Kombetar te Njesive Pergjegjese ne Autoritetet Publike dhe ne Regjistrin Kombetar 
te Njesive Pergjegjese ne sektorin privat. Nga te dhenat statistikore, rezulton se ne total jane 
ngritur dhe funksionojne 166 njesi pergjegjese ne sektorin publik, si dhe 446 njesi 
pergjegjese ne sektorin privat. 

Ne fokus te ve9ante, pergjate vitit raportues, ka qene rntJa e kapaciteteve te njesive 
pergjegjese, si ne sektorin publik dhe ate privat, ku me mbeshtetjen e partnereve 
nderkombetare u arrit te realizoheshin nje sere aktivitetesh informuese dhe trajnuese. 
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Keshtu, ILDKPKI me mbeshtetjen e Projektit te Binjakezimit "Mbeshtetje per hartimin, 
koordinimin dhe zbatimin e politikave kunder korrupsionit", projekt ndermjet Austrise, 
Gjermanise dhe Shqiperise, i financuar nga BE, ne zbatim te parashikimeve lidhur me 
organizimin e sesioneve trajnuese per njesite pergjegjese prane institucioneve publike, mbi 

detyrimet dhe pergjegjesite e tyre per zbatimin e ligj it, si dhe organizimin e nje fushate 
ndergjegjesuese per sektorin privat mbi zbatueshmerine e ligjit, pergjate vitit raportues, 
perfundoi procesin e rishikimit dhe finalizimit te kurrikulave trajnuese prane ASP A-s. Ne kete 
kuader, u perfundua hartimi i kalendarit te sesioneve trajnuese qe do te zhvillohen ne 
tremujorin e pare te vitit 2019, si dhe u identifikua trupa e trajnereve, te cilet me mbeshtetjen 
e ekspertizes se ILDKPKI dhe eksperteve te huaj, dote zhvillojne nje sere sesionesh trajnuese 

per njesite pergjegjese prane autoriteteve publike. 

Gjithashtu, ne kuader te zbatimit te Projektit te Binjakezimit, gjate muajit nentor-dhjetor 2018, 
ne bashkepunim te ngushte me nepunesit e ILDKPKI dhe ekspertet e projektit, u arrit te 

finalizohet fletepalosja e dedikuar per sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve, e cila i 
drejtohet publikut te gjere, me qellim ndergjegjesimin e tyre lidhur me kete mekanizem te ri 

ne luften kunder korrupsionit. 

ILDKPKI, ne bashkepunim te ngushte me OSBE, pergjate vitit raportues, mori te gjitha masat 
per organizimin me sukses te disa sesioneve trajnuese per njesite pergjegjese ne sektorin 
privat, te cilat synonin: 

• Te rrisnin ndergjegjesimin e njesive pergjegjese per sinjalizimin lidhur me kuadrin 
ligjor ne fuqi ; 

• Te trajnonin njesite pergjegjese per sinjalizimin mbi te drejtat, detyrimet e tyre lidhur 
me procesin e sinjalizimit, procedurat dhe politikat e brendshme per trajtimin e rasteve 

te sinjalizimit; 

• Te paraqesnin praktikat me te mira nderkombetare lidhur me trajtimin e rasteve te 
sinjalizimit dhe mbrojtjes se sinjalizuesve. 

Ne kete kuader, gjate muajve tetor - nentor 2018 u zhvilluan 12 sesione trajnuese, sipas nje 
kalendari te dakordesuar me pare midis Inspektoratit te Larte dhe OSBE, me materialet e 
punuara nga eksperti i perzgjedhur nga OSBE, per 226 njesi pergjegjese te sektorit privat. 

Seminaret trajnuese u organizuan dhe u zhvilluan te ndara ne 2 sesione: 

1) Sesioni i pare, ne te cilin u perfshine disa nga konceptet baze dhe kryesore te kuadrit ligjor 
dhe nenligjor ne fushen e sinjalizimit dhe mbrojtjes se sinjalizuesve; 
2) Sesioni i dyte, ne te cilin u ndane disa sugjerime konkrete me pjesemarresit mbi menyrat e 
zbatimit te programeve mbi sinjalizimin/speak up apo anti-korrupsion. 

Inspektorati i Larte, ne zbatim te parashikimeve te neneve 13 dhe 22, te ligjit nr. 60/2016 
"Per sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve ", brenda dates 15 janar 2019 ka pritur dhe 
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administruar raportet vjetore te derguara nga njesite pergjegjese, si nga autoritetet pub like dhe 
organizatat private. 

Ne kete kuader, Inspektorati i Larte ka marre dhe administruar 157 raporte vjetore nga njesite 
pergjegjese prane autoriteteve publike, ku nga analizimi i tyre konstatohet se ne 3 njesi 

pergjegjese jane sinjalizuar dhe trajtuar raste ne kuader te ligjit nr. 60/2016, si me poshte vijon: 

1- Autoriteti Kombetar i Ushqimit, ne te cilin jane paraqitur prane njesise pergjegjese 
3 raste sinjalizimi, lidhur me shperdorim detyre nga ana e inspektoreve te sinjalizuar. 
Ne perfundim te hetimit administrativ, jane referuar rastet prane organeve dispilinore 
apo ligjzbatuese. 

2- Instituti i Sigurimeve Shoqerore, ne te cilin eshte regjistruar 1 rast sinjalizimi, per 
shperdorim detyre, ku ne perfundim te hetimit administrativ dhe auditimit te 

brendshem eshte rekomanduar paraqitja e kallezimeve penale per dy punonjes. Per 
njerin punonjes eshte marre gjithashtu mase disiplinore me largim nga puna dhe 
zhdemtim demi, ndersa per punonjesit e tjere jane marre masa disiplinore verejtje me 
shkrim. 

3- Autoriteti Portual Durres ne te cilin eshte regjistruar 1 rast sinjalizimi. 

Inspektorati i Larte, ne lidhje me njesite pergjegjese prane sektorit privat ka marre dhe ka 

administruar 24 7 raporte, ku nga analizimi i tyre konstatohet se nuk jane paraqitur raste 
sinjalizimi prane ketyre njesive ne perputhje me parashikimet e ligjit nr. 60/2016. 

Gjithashtu, Inspektorati i Larte, gjate vitit raportues, ne ushtrim te kompetencave ligjore, si 

mekanizem i jashtem raportimi per sinjalizimin dhe kerkesat per mbrojtje nga hakmarrja, ka 
regjistruar dhe trajtuar ne total 16 raste sinjalizimi dhe 3 raste kerkese per mbrojtje te ardhur 
nga sektori publik. 

Nga rastet e sinjalizuara ka rezultuar sa me poshte vijon: 

A) ne 6 raste eshte pretenduar per shkelje gjate ushtrimit te detyres funksionale nga 
titullaret ose specialistet perkates ne autoritetin publik; 

B) ne 2 raste eshte pretenduar per shkelje ligjore ne procedurat e prokurimit; 
C) ne 6 raste eshte pretenduar per shkelje ne dhenien e vendimeve gjyqesore dhe falsifikim 

dokumentacioni ne proceset gjyqesore; 

D) ne 2 raste eshte pretenduar per situata te konfliktit te interesave ne ushtrimin e 
funksioneve publike. 

ILDKPKI ka marre masa per te regjistruar te gjitha rastet e sinjalizuara ne Regjistrin e 
Sinjalizimeve te Jashtme, si dhe per te zhvilluar hetimin administrativ ne respektim te afateve 
ligjore ne perputhje me dispozitat e ligjit nr. 60/2016 dhe K.Pr. Administrative. 

Ne perfundim te hetimit administrativ, per zyrtaret e gjetur ne shkelje te parashikimeve ligjore 
te ligjit nr. 9367/2005, i ndryshuar, eshte marre masa administrative "gjobe", si dhe eshte 
kerkuar dhe eshte zgjidhur konflikti i interesit ne perputhje me parashikimet ligjore. 
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Keshtu, eshte aplikuar 1 (nje) mase administrative "gjobe" ndaj nje titullari institucioni per 
shkelje te ligjit nr. 9367/2005, i ndryshuar, si dhe jane zgjidhur te 2 (dy) rastet me konflikt 
interesi, me doreheqje nga detyra te zyrtareve qe kane qene ne kushtet e konfliktit te 
interesave. 

Gjithashtu, ILDKPKI per rastet e tjera te sinjalizuara, pas hetimit administrativ ka vene ne 
dijeni organin kompetent sipas problematikes se ngritur nga sinjalizuesit, si vijon: 

i- -Njoftim prane KLSH per auditim te fondeve publike; 
~ -Njoftim per ndjekje penale Prokurorise se Rrethit Gjyqesor Tirane; 

"* -Njoftim Komisionit te Pavarur te Kualifikimit; 
~ -Njoftim Titullarit te Autoritetit Publik Qendror, per marrjen e masave disiplinore ndaj 

personave pergjegjes. 

lnspektorati i Larte, lidhur me 3 kerkesat per mbrojtje nga hakmarrja, pas regjistrimit te tyre 
ne Regjistrin e Kerkeses per Mbrojtje nga Hakmarrja, ka zhvilluar hetimin administrativ ne 

perputhje me afatet ligjore te parashikuara nga dispozitat e ligjit nr. 60/2016 dhe K.Pr. 
Administrative. Ne perfundim te hetimit administrativ, ka rezultuar se nuk kishte ndodhur 
asnje akt hakmarrje te marre nga organizata, ne menyre te drejtperdrejte ose te terthorte per 
sinjalizimin e jashtem te paraqitur prane ILDKPKI. 

lnspektorati i Larte, ne nje vleresim te pergjithshem mbi zbatimin e ligjit nr. 60/2016, duke 
marre ne konsiderate periudhen relativisht te shkurter gjate te ciles i ka shtrire efektet juridike, 
si dhe qellimin e tij per te trajtuar nje fenomen te ri, jo vetem per Shqiperine, por edhe per 
rajonin e me gjere, ku ende nuk ekzistojne praktika te mirefillta dhe te konsoliduara, thekson 
nevojen e kryerjes se nje vleresimi gjitheperfshires mbi kete ligj, ne menyre qe te mund te 
debatohet mbi zbatueshmerine apo efikasitetin e tij ne te ardhmen. 

ILDKPKI, ve ne dukje se arritja e nje niveli te kenaqshem zbatueshmerie kerkon 
domosdoshmerisht rritjen e ndergjegjesimit, jo vetem te subjekteve te ketij ligji, por edhe te 
publikut te gjere, si dhe vijimin e rritjes se kapaciteteve te njesive pergjegjese, sine sektorin 
publik, po ashtu edhe ne sektorin privat. 

Gjithashtu, ILDKPKI shpreh nevojen per nderhyrje ne kuadrin ligjor lidhur me mekanizmat 
shtrengues per plotesimin e kerkesave te nenit 22 te ligj it nr. 60/2016, pasi nga administrimi i 
raporteve vjetore, rezulton se nga sektori publik, kryesisht njesite pergjegjese ne pushtetin 
vendor, si dhe nga sektori privat, raportet nuk dorezohen brenda afatit ligjor te parashikuar. 

Ne disa raste, keto raporte nukjane dorezuar edhe pertej afati ligjor. 

Ne te njejten kohe, ILDKPKI, ne vitin ne vijim, dote mbetet e angazhuar per te bashkepunuar 
ngushtesisht me partneret nderkombetare per te siguruar mbeshtetje institucionale ne 
permbushjen e nevojave te identifikuara, lidhur me mbulimin sa me te gjere te njohjes dhe 
ndergjegjesimit nga sektori publik dhe privat, te kuadrit ligjor per sinjalizimin dhe mbrojtjen 
e sinjalizuesve. 
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1.3 ZBATIMI I LIGJIT NR. 9049/2003 "PER DEKLARIMIN DHE KONTROLLIN 
E PASURIVE, TE DETYRIMEVE FINANCIARE TE TE ZGJEDHURVE DHE 
TE DISA NEPUNESVE PUBLIKE'~ I NDRYSHUAR DHE SISTEMI 
ELEKTRONIK I DEKLARIMIT TE INTERESA VE PRIVATE 

ILDKPKI, ne zbatim te rekomandimit te Kuvendit te Shqiperise ne Rezoluten per vitin 2018, 
ku eshte theksuar vijueshmeria ne "Forcimin e marredhenieve bashkepunuese me partneret 
nderkombetare, ne permbushje ti! angazhimeve ti! marra ne kuader ti! projekteve ti! 
perbashketa, ti! cilat synojne permiresimin e sistemit aktual per plotesimin, administrimin 
dhe kontrollin e formulareve ti! deklarimit, me qellim rritjen e efi~ences dhe ci/esise se 
punes ti! Inspektoratit ti! Larte, duke perf unduar ngritjen dhe venien ne funksionim ti! 
sistemit elektronik ti! deklarimit e pub/ikimit ti! deklaratave ti! interesave private", pergjate 
vitit raportues, ka vazhduar procesin e koordinimit dhe mbeshtetjes me burimet e nevojshme 
institucionale, me qellim finalizimin e angazhimeve te marra ne kuader te projekteve asistuese 
ne drejtim te ngritjes se sistemit elektronik te deklarimit te interesave private. 

Ne kete kuader, Inspektorati i Larte ne zbatim te Memorandumit te Mirekuptimit me 
University Research Co. (URC), me mbeshtetjen financiare te Agjencise se Shteteve te 
Bashkuara per Zhvillim Nderkombetar (USAID), per ofrimin e asistences ne pergatitjen dhe 
ngritjen e sistemit elektronik te deklarimit te interesave private, per pjesen e programimit te 
sistemit (software), u angazhua ne mbarevajtjen e zbatimit te kontrates se nenshkruar ne 
muajin shkurt 2018 midis kompanise zbatuese te IT-se me gender ne Tirane dhe USAID. 

Ne zbatim te ketij Memorandumi dhe Kontrates, gjate muajve shkurt dhe mars te vitit 2018, 
aktivitetet e kompanise zbatuese ishin te lidhura me fazen fillestare te projektit "EACIDS", 
ne drejtim te mbledhjes se informacionit mbi kerkesat funksionale dhe teknike, ne 
identifikimin e roleve dhe pergjegjesive, si dhe ne kuptimin e proceseve kryesore te punes, 
me qellim hartimin e dokumentit mbi studimin e kerkesave te sistemit dhe dokumenteve te 
dizajnimit te tij. 

Ne vijim, dokumenti i studimit te kerkesave te sistemit, se bashku me dokumentin e dizajnit 
te sistemit, i eshte nenshtruar shqyrtimit, diskutimit dhe miratimit nga grupi teknik i punes, 
duke i hapur rrugen proceseve te metejshme zhvilluese. Pergjate vitit raportues, jane pergatitur 
dhe dorezuar prane grupit teknik te punes 10 raporte progresi, te cilat paraqesin dhe 
evidentojne ecurine e zbatimit te projektit sipas planit te punes te parashikuar ne Kontrate. 

Kompania zbatuese e projektit, gjate muaj it dhjetor 2018, ka zhvilluar gj ithashtu kurrikulat e 
trajnimeve per te gj itha modulet e sistemit elektronik te deklarimit te pasurive, si dhe ka 
organizuar fazen e pare te trajnimit per kategorine e perdoruesve me kryesore dhe te 
rendesishem te sistemit, pjese e stafit te ILDKPKI. Sesionet e para trajnuese u zhvilluan per 
nje periudhe 5 ditore, gjate te cilave perdoruesit paten mundesine te punojne me sistemin e ri 
elektronik dhe te testojne njohurite e marra gjate trajnimit. Faza e dyte e sesioneve trajnuese 
dote zhvillohet pergjate vitit ne vijim, duke pasur si grup te synuar, ne perputhje me modulet 
e zhvillimit, te gjithe nepunesit e ILDKPKI. Gjithashtu, synohet te organizohen sesione 
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trajnimi edhe per Autoritetet Pergjegjese, si dhe sesione informuese per subjektet qe mbartin 

detyrimin per deklarim. 

Ne te njejten kohe, Inspektorati i Larte vijoi bashkepunimin e ngushte me Keshillin e Evropes 
per zbatimin e projektit "Veprimi kunder Krimit Ekonomik ne Shqiperi" ne kuader te 
"Instrumentit Horizontal per Ballkanin Perendimor dhe Turqine" te bashke-financuar nga 
Bashkimi Evropian dhe Keshilli i Evropes, ku nje nga komponentet e lidhur me sistemin 
online te deklarimit, sigurimi i pajisjeve (hardware), dote mbeshtetet nga ky projekt. Ne kete 
kuader, gjate periudhes shtator - tetor 2018, pas sigurimit te fondeve te nevoj shme per te 
garantuar prokurimin e blerjes se te gjithe infrastruktures hardware, nga ana e Keshillit te 

Evropes u realizua procedura perkatese e prokurimit, duke u perzgjedhur dhe nenshkruar 
kontrata me kompanine fituese. Ne vijim te zbatimit te kontrates, Inspektorati i Larte, 
koordinoi, se bashku me kompanine fituese dhe ~eshillin e Evropes, procesin e dorezimit, 
instalimit, konfigurimit dhe pranimit te infrastruktures hardware duke garantuar perfundimin 

e gjithe procesit pergjate muajit dhjetor 2018. 

Megjithe angazhimin e marre nga ILDKPKI, se bashku me partneret nderkombetare, per te 
garantuar perfundimin e te gjitha fazave te nevojshrne per ngritjen dhe venien ne funksionim 
te sistemit te deklarimit elektronik te interesave private, Inspektorati i Larte mbetet i 
ndergjegjshem se, per zbatimin sa me efikas te ketij projekti, sfide, vijon te mbetet jo vetem 
bashkepunimi nderinstitucional per sigurimin e nderlidhjes apo integrimit me sistemet e tjera 
publike/regjistrat publike dhe private, me qellim shkembimin e informacionit te nevojshem 
per kryerjen e kontrolleve dhe hetimeve administrative te deklaratave te interesave private, te 
cilat aktualisht jane procese qe kryhen ne menyre manuale, por edhe garantimi i nje 
qendrueshmerie te metejshme te funksionimit te vete sistemit. 

Ne kete kuader, ILDKPKI duke mbetur teresisht e angazhuar per perfundimin e proceseve te 
lidhura me ngritjen dhe venien ne funksionim te sistemit te deklarimit elektronik te interesave 
private, thekson nevojen e sigurimit te mbeshtetjes nga institucione te tilla si Kuvendi i 
Republikes se Shqiperise dhe Keshilli i Ministrave, qe do te mundesojne garantimin e 
qendrueshmerise se ketij sistemi, nepermjet rritjes se kapaciteteve financiare. 

2 TE DHENA MBI DEKLARIMIN DHE KONTROLLIN E DEKLARATAVE TE 
INTERESA VE PRIVATE 

2.1 ADMINISTRIMI I DEKLARATA VE 

Gjate vitit 2018, Inspektorati i Larte ka vijuar punen me procesin e pranimit, regjistrimit dhe 
administrimit te deklaratave te interesave private, te subjekteve qe mbartin detyrim per 
deklarim. Nga te dhenat e regjistruara dhe te administruara nga Sektori i Protokoll-Arkives 
dhe Administrimit te Deklaratave te Pasurise, rezulton se numri i pergjithshem i subjekteve 
( subjekte ne funks ion, ish-subjekte deklarues, kandidate) deri me 31.12.2018 eshte 15.086 
subjekte deklarues, nga te cilet: 

17.8 % ose 2.682 subjekte rezultojne te jene ne funksion; 
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82 % ose 12.373 subjekte rezultojne te jene ish-subjekte deklarues; 
0,2 % ose 31 subjekte rezultojne te jene kandidate. 

Numri i deklaratave te administruara nga Inspektorati i Larte per vitin 2018, eshte 3.679 
deklarata te interesave private, nga te cilat, te ndara sipas llojeve te tyre, rezultojne keto te 

dhena statistikore: 
Deklarata Periodike/Vjetore - 2.597 deklarata; 
Deklarata Para Fillimit te Detyres - 532 deklarata; 
Deklarata Pas Largimit nga Funksioni - 534 deklarata; 
Deklarata Kandidati - 16 deklarata. 

Sikurse mund te vihet re edhe nga paraqitja grafike, 70.6 % e totalit te deklaratave te interesave 
private, te administruara nga ILDKPKI gjate vitit 2018, perbehet nga deklaratat Periodike/ 
Vjetore, 14.4 % nga deklaratat Para Fillimit te Detyres, 14.5% e tyre perbehet nga deklarata 
Pas Largimit nga Funksioni, si dhe 0.5 % e perbejne deklaratat e kandidateve. 
Ne analize te te dhenave te mesiperme, tendenca ne ulje e deklaratave te interesave private 
vjen si rrjedhoje e zbatimit te ndryshimeve ligjore qe iu be kuadrit ligjor me ane te ligjit nr. 
42, date 6.4.2017 "Per disa shtesa dhe ndryshime ne ligjin nr. 9049 "Per deklarimin dhe 
kontrollin e pasurive, te detyrimeve financiare te te zgjedhurve dhe te disa nepunesve 
publike ". Ne baze te ndryshimeve, ne nenin 3 "Subjektet qe mbartin detyrimet per 
deklarimin", u reduktua nje kategori e ulet e subjekteve deklarues ne sistemin e tatimeve, 
doganave dhe Policine e Shtetit, si dhe nje kategori e mesme ne pushtetin vendor, deklaratat 
e te cileve perbenin nje numer te konsiderueshem ne totalin e deklaratave te administruara dhe 
kontrolluara nga ILDKPKI. Ky reduktim synoi, qe detyrimi per deklarim te kryhet tashme 
vetem nga zyrtaret e nivelit me te larte drejtues, duke 9uar ne rritjen e shpeshtesise se 
kontrolleve per kete nivel zyrtaresh. 

0 1LDKPKI 

Deklarata te lnteresave Private te 
Administruara Ne 2018 

• Deklarata Periodike/Vjetore 

• Deklarata Para Fillimit te Detyres 

• Deklarata Pas Largimit nga Funksioni 

• Deklarata Kandidati 

Faqe 13 



RAPORTI VJETOR 2018 

2.2 SKANIMI, PERPUNIMI PARAPRAK DHE KONTROLLI ARITMETIK DHE 
LOGJIK. 

Inspektorati i Larte, gjate vitit raportues, ka administruar 3.679 deklarata te interesave 

private. Te gjitha deklaratat, ne permbushje te detyrimit ligjor te parashikuar nga neni 24 i 
ligjit nr. 9049, date 10.4.2003 "Per deklarimin dhe kontrollin e pasurive ... ", i ndryshuar, qe 

parashikon kalimin ne fazen e skanimit, kontrollitte perpunimit paraprak, kryesisht lidhur me 
juridiksionin, rregullsine e plotesimit te deklarates, i jane nenshtruar ketij procesi, te 
perfunduar brenda vi tit 2018. Per me teper, Inspektorati i Larte, njekohesisht me procesin e 

skanimit dhe kontrollit paraprak, ne permbushje te detyrimit ligjor te parashikuar nga neni 25 
i ligjit nr. 9049/2003, i ndryshuar, ka kryer dhe procesin e kontrollit aritmetik dhe logjik, mbi 

saktesine e vleresimit te pasurise se deklaruar, saktesine e burimeve financiare dhe 

mjaftueshmerine e mbulimit te pasurise nga burimet e deklaruara. 

Ne perfundim te procesit te kontrollit aritmetik e logjik, brenda dates 31.12.2018, jane 
kontrolluar te gjitha deklaratat e interesave private te administruara ne vitin raportues, ne total 

3.679 deklarata te interesave private. 

2.3 KONTROLLI I PLOTE 

Inspektorati i Larte, gjate vitit 2018, ne zbatim te nenit 25/1 te ligjit nr. 9049, date 10.4.2003, 

"Per deklarimin dhe kontrollin e pasurive ... ", i ndryshuar, si dhe ne permbushje te objektit 
kryesor te veprimtarise se tij, lidhur me ushtrimin e kontrollit te plote dhe hetimit administrativ 
per vertetimin e saktesise dhe vertetesise se te dhenave te pasurive, te ardhurave e detyrimeve 
te deklaruara nga zyrtaret dhe personat e lidhur me ta, konstatimin e rasteve te konfliktit te 

interesave, ka miratuar dhe ka kaluar ne kontroll te plote ne total 780 subjekte deklarues, si 
per shkak funksioni, ashtu edhe bazuar ne informacione te ardhura nga denoncimet ne numrin 
pa pagese 0800 9999, posten zyrtare dhe elektronike, median e shkruar, audio-vizive, etj. 

2.4 REZULTATET E KONTROLLIT 
Inspektorati i Larte, krahas rolit parandalues, ka detyrimin ligjor te ushtroje edhe kompetencat 

e tij ndeshkuese, permes aplikimit te masave administrative, "gjobe", propozimeve per masa 
disiplinore deri ne largim nga detyra, drejtuar institucioneve publike, si dhe 
kallezimeve/referimeve penale te depozituara prane organit te akuzes, strukturave te hetimit 

tatimor, Policise se Shtetit apo Drejtorise se Prandalimit te Pastrimit te Parave, ndaj zyrtareve
subjekte deklarues, te cilet jane gjetur ne shkelje te ligjit. 

Ne kete kuader, Inspektorati i Larte, ne zbatim te nenit 44 te ligjit nr. 9367, date 7.4.2005 

"Per parandalimin e konfliktit te interesave ... ", i ndryshuar dhe nenit 40, te ligjit nr. 9049, 
date 10.4.2003 "Per deklarimin dhe kontrollin e pasurive ... ", i ndryshuar, ka aplikuar masen 
administrative "gjobe", per rastet e refuzimeve per deklarim, si dhe per rastet e 
mosdeklarimeve dhe/apo per 9eshtje te konfliktit te interesave. Zyrtaret e ndeshkuar me masa 
administrative, "gjobe", per periudhen deri me 31.12.2018 jane ne total 112 masa 

administrative. ILDKPKI per periudhen 2014 - 2018 ka sanksionuar me mase administrative 
"gjobe" ne total rreth 1.672 zyrtare. 
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Per t'u theksuar eshte fakti, se te gjitha masat administrative te vendosura nga Inspektorati i 
Larte jane lene ne fuqi nga gjykatat administrative, me perjashtim te nje numri te 
pakonsiderueshem, per te cilat gjykata ka vendosur shfuqizimin ose ndryshimin e tyre. 
Per me teper, Inspektorati i Larte, gjate periudhes 2014 - 2018 ka referuar prane Institucionit 
te Prokurorise, strukturave te hetimit tatimor, Drejtorise se Pergj ithshme te Parandalimit te 
Pastrimit te Parave, si dhe Policise se Shtetit 315 subjekte, ne te ciletjane perfshire zyrtare te 
te gjitha kategorive dhe niveleve, si Deputete te Kuvendit te Republikes se Shqiperise, Kryetar 
Bashkie, Drejtore Drejtorie etj. Per periudhen raportuese jane paraqitur ne total 53 raste 

referimesh penale. 

Ne nje analize krahasimore te rezultateve te kontrollit, te ndare ne dy periudha, ku periudha e 
pare perfshin vitet 2003 - 2013 dhe periudha e dyte perfshin vitet 2014 - 2018 eshte lehtesisht 
e evidentueshme rritja e performances institucionale te Inspektoratit te Larte, ne menyre te 
konsiderueshme pergjate pese viteve te fundit. 

Keshtu, per periudhen gati 11 vje9are 2003 - 2013, Inspektorati i Larte rezulton te kete 
aplikuar ne total 118 masa administrative dhe te kete depozituar prane organit te akuzes ne 
total 57 kallezime penale; ndersa vetem per pese vitet e fundit per periudhen 2014 - 2018, 
Inspektorati i Larte rezulton te kete aplikuar ne total 1.672 masa administrative ndaj 
zyrtareve, si dhe te kete aplikuar 140 masa administrative me "gjobe" ne kuader te ligjit nr. 
60/2016 "Per Sinjalizimin dhe Mbrojtjen e Sinjalizuesve ".Ne total per periudhen 2014-2018 
rezulton te jene aplikuar 1.812 masa administrative "gjobe". Gjithashtu, rezulton te kete 
referuar prane Institucionit te Prokurorise, Drejtorise se Pergjithshme te Parandalimit te 
Pastrimit te Parave, Policise se Shtetit, si dhe strukturave te hetimit tatimor ne total 315 
kallezime penale dhe referime te tjera. 

Inspektorati i Larte ka arritur jo vetem te tejkaloje ne menyre te dukshme aplikimin e masave 
administrative te zbatuara ndaj subjekteve deklarues te gjetur ne shkelje te detyrimit per te 
deklaruar pasurine dhe per te shmangur konfliktin e interesit ne krahasim me periudhen e 
meparshme prej 11 vitesh, por mbi te gjitha ka rritur me me shume se 5-fish numrin e 
kallezimeve penale per zyrtare, te cilet kane rezultuar ne fshehje ose deklarim te rreme te 
pasurise se tyre. 

Rezultatet e Kontrollit Nder Vite 
PERIUDHA 2014-2018 

PERIUDHA 2003-2013 

0 500 1000 1500 2000 ..---- _ +- Periudha 2003-2q13 ___.._._ Periud_ha 2014:_:~ 
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Ne kete menyre dhe nepermjet rezultateve te arritura, lnspektorati i Larte ka siguruar zbatimin 

e rekomandimit, te percaktuar ne Rezoluten e Kuvendit te Republikes se Shqiperise, per vitin 

2018, e cila kerkonte nga ILDKPKI "Ndjekjen dhe zbatimin e skemi!s si! kontrollit ti! 
deklaratave ti! interesave private ti! subjekteve deklaruese, ni! pi!rputhje me ki!rkesat ligjore 
ti! parashikuara nga ligji nr. 9049, date 10.4.2003, "Per deklarimin dhe kontrollin e 
pasurive, ti! detyrimeve financiare ti! ti! zgjedhurve dhe disa ni!puni!sve publiki!", i 
ndryshuar, si dhe /igjit nr. 9367, date 7.4.2005, "Per parandalimin e konfliktit ti! interesave 
ni! ushtrimin e f unksioneve pub like", i ndryshuar". 

3 ROLi P ARANDALUES DHE NDERGJEGJESUES 
Inspektorati i Larte i Deklarimit dhe Kontrollit te Pasurive dhe Konfliktit te Interesave gjate 

vitit raportues i ka kushtuar nje vemendje te ve9ante rolit te tij ndergjegjesues dhe parandalues, 

ne funksion te ligjit nr. 9049, date 10.4.2003 "Per deklarimin dhe kontrollin e pasurive ... '', i 

ndryshuar, ligjit nr. 9367, date 7.4.2005 "Per parandalimin e konjliktit te interesave ... ", i 

ndryshuar, si dhe ligjit nr. 60/20162016 "Per Sinjalizimin dhe Mbrojljen e Sinjalizuesve ".Ky 

rol eshte ushtruar duke perdorur te gjitha mjetet ligjore dhe institucionale ne dispozicion te 

institucionit, duke arritur ne organizimin e nje sere sesionesh trajnuese e informuese per 

Autoritetet Pergjegjese, njesite pergjegjese, deputete te Kuvendit dhe zyrtare te larte te 

administrates publike. 

Inspektorati i Larte, pergjate vitit raportues, ne vijim te zbatimit te Projektit te Binjakezimit 

"Mbeshtelje per hartimin, koordinimin dhe zbatimin e politikave kunder korrupsionit", ku nje 

nga komponentet e tij i eshte dedikuar ligjit per parandalimin e konfliktit te interesave ne 

ushtrimin e funksioneve publike, se bashku me ekspertet e projektit, ekspertet vendas, si dhe 

ne bashkepunim me Shkollen Shqiptare te Administrates Publike (ASPA), gjate periudhes 

maj - qershor 2018, organizoi dhe zhvilloi disa sesione trajnuese per Autoritetet Pergjegjese 
ne nivel qendror, lidhur me detyrat dhe pergjegjesite e tyre te parashikuara nga ligji per 

parandalimin e konfliktit te interesave private. Gjate ketyre sesioneve moren pjese dhe u 

trajnuan rreth 252 pjesemarres nga Autoritet Pergjegjese. 

Ne vijim, gjate muajit dhjetor 2018, u organizuan dhe u zhvilluan sesionet trajnuese per 

Autoritetet Pergjegjese ne nivel vendor, ku moren pjese dhe u trajnuan rreth 100 pjesemarres. 

Si rrjedhoje e ketyre aktiviteteve, gjate periudhes se raportimit, ne totaljane trajnuar rreth 352 

pjesemarres nga Autoritetet Pergjegjese. 

Gjithashtu, ILDKPKI ne permbushje te rekomandimit te Kuvendit ne Rezoluten e vitit 2018 

ne te cilin parashikohet se "Kuvendi dhe ILDKPKI ti! bashki!punojni! gjati! vitit 2018 per 
zbatimin e duhur ti! Kodit ti! Sjelljes si! Deputeti!ve, ti! miratuar mi! vendim ti! Kuvendit nr. 
6112018, duke siguruar ki!shillim, trajnim dhe udhi!zime lidhur me mi!nyrat e trajtimit ti! 
konfliktit ti! interesit ti! deputeti!ve gjati! ushtrimit ti! funksionit ti! tyre kushtetues", ne 

bashkepunim te ngushte me ekspertet e projektit te binjakezimit, ekspertet vendas dhe 

Kuvendin, organizoi nje Simpozium mbi Konfliktin e Interesit, ku u ftuan te merrnin pjese te 

gjithe deputetet. Ne vijim te ketij aktiviteti, Inspektorati i Larte me burimet e tij institucionale 
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dhe ne bashkepunim te ngushte me administraten e Kuvendit, gjate muaj it nentor 2018 
zhvilloi sesion trajnues tre-ditor per deputetet, ku u trajtuan 9eshtje te konfliktit te interesit, 
identifikimi, trajtimi dhe zgjidhja e tyre, si dhe trajtimi i konfliktit te interesit ne kontekstin e 

zbatimit te Kodit te Sjelljes se Deputeteve. 
Per me teper, Inspektorati i Larte mori te gjitha masat e nevojshme institucionale dhe 
koordinuese, se bashku me ekspertet e Projektit te Binjakezimit dhe partneret vendas, per 
organizimin e Forumit Konsultativ me zyrtaret e larte te administrates shteterore, me teme 
"Konjlikti i Interesit ", i cili u zhvillua me date 7 nentor 2018. 

ILDKPKI, gjate vitit raportues, ka qene i angazhuar edhe lidhur me rritjen e kapaciteteve te 
njesive pergjegjese prane autoriteteve publike dhe private te ngarkuara per zbatimin e ligjit 
per sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve, duke ju dhene ne menyre te vazhdueshme 
asistence per 9eshtje te parashtruara lidhur me njohjen dhe zbatimin e kuadrit ligjor, si dhe 
ofrimin e sesioneve trajnuese. 

Ne kete kuader, ILDKPKI, me mbeshtetjen e Projektit te Binjakezimit "Mbeshtetje per 
hartimin, koordinimin dhe zbatimin e politikave kunder korrupsionif', ne perputhje me 
parashikimet lidhur me organizimin e sesioneve trajnuese per njesite pergjegjese prane 
institucioneve publike mbi detyrimet dhe pergjegjesite e tyre per zbatimin e ligjit, si dhe 
organizimin e nje fushate ndergjegjesuese per sektorin privat mbi zbatueshmerine e ligjit, 
pergjate vitit raportues, perfundoi procesin e rishikimit dhe finalizimit te kurrikulave trajnuese 
prane ASP A. Ne kete kuader, u perfundua hartimi i kalendarit te sesioneve trajnuese, qe do te 
zhvillohen pergjate vitit ne vijim, si dhe u identifikua trupa e trajnereve, te cilet me 
mbeshtetjen e ekspertizes se ILDKPKI dhe eksperteve te huaj, do te zhvillojne nje sere 
sesionesh trajnuese per njesite pergjegjese prane autoriteteve publike. 

Gjithashtu, ne kuader te zbatimit te Projektit te Binjakezimit, gjate muajit nentor-dhjetor 2018, 
ne bashkepunim te ngushte me nepunesit e ILDKPKI dhe ekspertet e projektit, u arrit te 
finalizohet fletepalosja e dedikuar per sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve, e cila i 
drejtohet publikut te gjere me qellim ndergjegjesimin e tyre lidhur me kete mekanizem te ri 
ne luften kunder korrupsionit. 

Per me teper, ILDKPKI ne bashkepunim te ngushte me OSBE pergjate vitit raportues, mori 
te gjitha masat per organizimin me sukses te 12 sesioneve trajnuese per njesite pergjegjese ne 
sektorin privat, gjate te cilave u arrit te trajnoheshin 226 njesi pergjegjese prane ketij sektori. 

Gjithashtu, Inspektorati i Larte, ne zbatim te detyrimeve te tij ligjore, ne menyre periodike, 
por dhe rast pas rasti ne baze kerkesash, ka ofruar asistence teknike dhe ligjore per Autoritetet 
Pergjegjese, si strukturat kryesore per parandalimin, trajtimin dhe zgjidhjen e rasteve te 
konfliktit te interesave brenda institucionit, ku ato ushtrojne funksionet e tyre. 

Duke qene se Autoritetet Pergjegjese jane ato qe evidentojne, administrojne dhe trajtojne 
konfliktin e interesave rast per rast, 9do here, kur institucionet publike ijane drejtuar zyrtarisht 
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Inspektoratit te Larte, duke i kerkuar asistence ligjore per trajtimin e rasteve te konfliktit te 
interesave, Inspektorati i Larte eshte pergjigjur duke organizuar takime te vec;anta sqaruese 
me zyrtare te niveleve te ndryshme brenda te njejtit institucion mbi problematikat 

institucionale apo individuale te ndeshura. 

Gjithashtu, Inspektorati i Larte ne permbushje te detyrimit ligjor, te parashikuar nga neni 42 i 

ligjit nr. 9367, date 7.4.2005 "Per parandalimin e konjliktit te interesave ne ushtrimin e 
funksioneve publike ", i ndryshuar, ka administruar brenda afatit ligjor, raportet e derguara nga 
c;do Autoritet Pergjegjes lidhur me veprimtarine e kryer prej tyre ne zbatim te ligjit, perfshire 
edhe rastet e konfliktit te interesave, menyrat e ndjekura per parandalimin ose trajtimin e tyre, 

rezultatet e arritura, si dhe c;eshtjet e lidhura me deklarimin periodik te interesave private. 

4 BASHKEPUNIMI NDER-INSTITUCIONAL DHE NDERKOMBETAR 
4.1 BASHKEPUNIMI DHE BASHKERENDIMI I BRENDSHEM 
Inspektorati i Larte, duke e vleresuar bashkepunimin nder-institucional me organet 
ligjzbatuese, si nje element te domosdoshem ne drejtim te garantimit te sigurise dhe 

efektivitetit te kontrolleve dhe hetimeve administrative, ka vijuar pergjate vitit raportues 
zbatimin e marreveshjeve te bashkepunimit me institucionet kryesore ne identifikimin dhe 
luften kunder korrupsionit, parandalimit te pastrimit te parave dhe krimit te organizuar, 

konkretisht me Drejtorine e Policise se Shtetit, Drejtorine e Pergjithshme te 
Tatimeve/Doganave, Drejtorine e Pergjithshme te Parandalimit te Pastrimit te Parave. 

Ne kete kuader, gjate vitit raportues, ILDKPKI, me date 26.10.2018, ka rinovuar 
marreveshjen e bashkepunimit me Kontrollin e Larte te Shtetit, duke synuar forcimin e 

bashkepunimit te ndersjellte ndermjet paleve, per shkembimin e informacioneve per subjektet 
qe mbartin detyrimin per deklarim te interesave private ne ILDKPKI, me qellim evidentimin 
e sakte te rasteve te konfliktit te interesave gjate procedurave te prokurimeve publike dhe 

nenshkrimit, zbatimit te kontratave administrative, rritjen e efikasitetit dhe bashkepunimit 
nderinstitucional ne luften kunder veprave penale ne fushen e krimit ekonomik dhe 
korrupsionit, si dhe koordinimin e puneve dhe aktiviteteve te perbashketa per hetimin 
administrativ dhe referimeve prane strukturave pergjegjese per hetimin penal te subjekteve qe 
mbartin detyrim per deklarim te interesave private. 

Gjithashtu, pergjate vitit raportues, Inspektorati i Larte ka intensifikuar marredheniet e 
bashkepunimit ne kuader te marrjes se informacioneve nga institucionet publike dhe private, 
ne kuader te verifikimit te te dhenave te pasqyruara nga subjektet e perfshira ne procesin e 
rivleresimit kalimtar (vettingut) ne sistemin e drejtesise, por edhe ne rradhet e Policise se 

Shtetit e Garden e Republikes se Shqiperise. Korrespondenca shkresore perfshiu fillimisht 
perreth 26 institucione publike dhe private, (Banka e Shqiperise, banka te nivelit te dyte, 
shoqeri investimesh, ZQRPP, QKB, ALUIZNI, DPT, DPPPP, Drejtoria e Pergjithshme 
Detare, OSHEE, etj.), duke vijuar me tej shtimin e saj ne varesi te ecurise se procesit te 
kontrollit dhe nevojes per te marre informacion shtese. 
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Inspektorati i Larte, pertej permbushjes se detyrimeve qe rrjedhin nga kuadri ligjor ne fuqi, 
ka vazhduar te jape ne menyre periodike/mujore arritjet dhe sfidat institucionale te tij, me 

qellim permbushjen e rekomandimeve te Bashkimit Evropian (BE) per Prioritetin 2 "Te 
sistemit te drejtesise" dhe Prioritetit 3 "Te luftes kunder korrupsionit", per aderimin e 
Shqiperise ne BE, duke ju pergjigjur ne kohe institucioneve te tjera shteterore te perfshira ne 

procesin e integrimit ne Bashkimin Evropian, si Ministria per Evropen dhe Punet e Jashtme, 

Koordinatorin Kombetar kunder Korrupsionit dhe Ministrine e Drejtesise. 

4.2 BASHKEPUNIMI ME P ARTNERET NDERKOMBETARE 

ILDKPKI, pergjate vitit raportues, ka vijuar bashkepunimin e ngushte dhe te frytshem me 

Delegacionin e Bashkimit Evropian ne Shqiperi, me Agjencite e Shteteve te Bashkuara te 
Amerikes, si USAID, Keshillin e Evropes, zyren e OSBE-se ne Tirane, si dhe ka pasur ne 

fokus te punes, forcimin e metejshem te marredhenieve institucionale dhe shtimin e 

kontakteve me zyrat homologe apo agjencite antikorrupsion ne rajon dhe me gjere. 

Ne kete kuader, ILDKPKI ne bashkepunim me Agjencine Italiane te Antikorrupsionit me 

mbeshtetjen e TAIEX, ne datat 11 - 12 janar 2018, organizoi nje Seminar Rajonal mbi 
"Transparencen dhe Prokurimin Publik", ku morren pjese perfaqesues te institucioneve dhe 

agjencive rajonale te perfshira ne luften kunder korrupsionit, transparences, si dhe prokurimit 
publik, perkatesisht te Shqiperise, Italise, Kroacise, Kosoves, Malit te Zi, Serbise, Rumanise. 

Seminari ishte i fokusuar ne trajtimin e 9eshtjeve te transparences, si nje instrument per 

parandalimin e korrupsionit dhe rritjen e efektivitetit te veprimeve te administrates publike, si 
dhe trajtimin e kuadrit ligjor lidhur me prokurimet publike ne vendet e rajonit te krahasuar me 
te drejten europiane te zbatueshme ne kete fushe. 

Gjithashtu, Inspektorati i Larte ka qene i angazhuar me pjesemarrjen ne takime, tryeza te 
rrumbullaketa, konferenca dhe seminare lidhur me 9eshtje qe lidhen me luften kunder 
korrupsionit. Konkretisht, perfaqesues te ILDKPKI morren pjese ne Konferencen Rajonale 

Kunder Korrupsionit te organizuar ne Prishtine me 4 - 5 tetor 2018 nga Agjencia Kunder 
Korrupsionit te Kosoves, si dhe ne datat 13 - 14 dhjetor 2018, Inspektorati i Larte u perfaqesua 

ne Konferencen Nderkombetare me teme "Zbatimi i Mekanizmave te Parandalimit te 

Korrupsionif', te organizuar ne Beograd nga Agjencia Kunder Korrupsionit e Serbise, me 
mbeshtetjen e OSBE/Zyra ne Serbi dhe Ambasada e Republikes se Italise ne Serbi. 

Per me teper, ILDKPKI, gjate vitit 2018, vijoi procesin e zbatimit te Projektit te Binjakezimit 

"Mbeshtetje per hartimin, koordinimin dhe zbatimin e politikave kunder korrupsionit'', projekt 
ndermjet Austrise, Gjermanise dhe Shqiperise, i financuar nga BE. 

Inspektorati i Larte, si perfitues me tre komponente kryesore te tij, lidhur me komponentin 
per rritjen e kapaciteteve te institucionit, bashkepunoi me ekspertet e projektit, si dhe ekspertet 
e Keshillit te Evropes per organizimin ne datat 26 - 27 prill 2018, te sesionit trajnues 
"Deklarimi dhe kontrolli i pasurive te personave te zgjedhur dhe te disa nepunesve publike". 
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Ne kete traJmm ishin te pranishem te gjithe nepunesit me funksion Inspektor dhe 
Ndihmes/Inspektor, te cilet paten mundesine per t'u njohur dhe diskutuar mbi praktikat e 
ndryshme te vendeve te BE-se lidhur me metodat e kontrollit te pasurive, si dhe mbi menyrat 
e bashkepunimit dhe shkembimit te eksperiencave me te mira ekzistuese mbi deklarimin e 

pasunve. 

Ne lidhje me komponentin qe ka ne fokus ligjin e parandalimit te konfliktit te interesave, gjate 

vitit raportues, ne bashkepunim te ngushte me ekspertet e projektit, ekspertet vendas dhe 
ASP A u finalizua rishikimi i kurrikules mbi parandalimin e konfliktit te interesave, si dhe u 

zhvillua nje trajnim trajneresh, te cilet u angazhuan ne zhvillimin e sesioneve trajnuese per 

Autoritetet Pergjegjese. Ne kete kuader, gjate muajve maj - qershor 2018, si dhe ne muajin 
dhjetor 2018 u zhvilluan trajnimet per Autoritetet Pergjegjese ne nivel qendror dhe vendor, 

ku 352 pjesemarres nga Autoritet Pergjegjese morren njohuri lidhur me detyrat dhe 
pergjegjesite e tyre te parashikuara nga ligj i per parandalimin e konfliktit te interesave private. 

Per me teper, ne permbushje te aktiviteteve te parashikuara ne kete komponent, si dhe ne 
zbatim te rekomandimit te Kuvendit ne Rezoluten e vitit 2018 ne te cilin parashikohet se 

"Kuvendi dhe ILDKPKI ti! bashki!punojni! gjati! vitit 2018 per zhatimin e duhur ti! Kodit ti! 
Sjelljes si! Deputeti!ve, ti! miratuar mi! vendim ti! Kuvendit nr. 6112018, duke siguruar 
ki!shillim, trajnim dhe udhi!zime lidhur me mi!nyrat e trajtimit ti! konjliktit ti! interesave ti! 
deputeti!ve gjati! ushtrimit ti! f unksionit ti! tyre kushtetues", ne bashkepunim te ngushte me 
ekspertet e projektit te binjakezimit, ekspertet vendas dhe Kuvendin, organizoi nje Simpozium 
mbi Konfliktin e Interesit, ku u ftuan te mermin pjese te gjithe deputetet. Per t'u theksuar, 

eshte dhe organizimi i Forumit Konsultativ mbi parandalimin e konfliktit te interesave me 
zyrtare te larte te administrates shteterore, i organizuar ne bashkepunim me ekspertet e 
Projektit te Binjakezimit dhe partneret vendas. 

Gjithashtu, Inspektorati i Larte ne vijim te zbatimit te komponentit lidhur me ligjin per 

sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve, gjate vitit raportues, finalizoi aktivitetin lidhur me 
rishikimin e kurrikules per organizimin e trajnimit te Autoriteteve Pergjegjese prane 
institucioneve publike mbi detyrimet dhe pergjegjesite e tyre per zbatimin e ligjit, si dhe 

fushates ndergjegjesuese per sektorin publik dhe ate privat. Ne kete kuader, u perfundua 
hartimi i kalendarit te sesioneve trajnuese, qe dote zhvillohen pergjate vitit ne vijim, si dhe u 
identifikua trupa e trajnereve, te cilet me mbeshtetjen e ekspertizes se ILDKPKI dhe 
eksperteve te huaj, do te zhvillojne nje sere sesionesh trajnuese per njesite pergjegjese prane 
autoriteteve pub like. Gjate muaj it nentor - dhjetor 2018, ne bashkepunim te ngushte me 
nepunesit e ILDKPKI dhe ekspertet e projektit, u arrit te finalizohet fletepalosja e dedikuar 
per sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve, e cila i drejtohet publikut te gjere me qellim 
ndergjegjesimin e tyre lidhur me kete mekanizem te ri ne luften kunder korrupsionit. 

Ne drejtim te rritjes se kapaciteteve te njesive pergjegjese prane sektorit privat, gjate vitit 
raportues, bashkepunimi me OSBE ka qene i sukseshem ne realizimin e 12 sesioneve 
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trajnuese per njesite pergjegjese ne sektorin privat, gjate te cilave u trajnuan 226 njesi 

pergjegjese prane ketij sektori. 

Per me teper, ILDKPKI, gjate vitit 2018, ka koordinuar procesin e bashkepunimit midis 
projekteve te Keshillit te Evropes dhe USAID, per ofrimin e asistences teknike dhe financiare 
ne ngritjen e sistemit elektronik te deklarimit te interesave private, ne zbatim edhe te 

rekomandimit te Kuvendit ne Rezoluten per vitin 2018, ku eshte theksuar vijueshmeria ne 
"Forcimin e marredhenieve bashkepunuese me partneri!t ndi!rkombi!tari!, ni! pi!rmbushje 

ti! angazhimeve ti! marra ni! kuadi!r ti! projekteve ti! pi!rbashki!ta, ti! cilat synojni! 
pi!rmiri!simin e sistemit aktual per ploti!simin, administrimin dhe kontrollin e formulari!ve 
ti! deklarimit, me qi!llim rritjen e efir;enci!s dhe cili!sisi! si! punes si! Inspektoratit ti! Larti!, 
duke per/ unduar ngritjen dhe vi!nien ni! f unksionim ti! sistemit e/ektronik ti! deklarimit e 
pub/ikimit ti! deklaratave ti! interesave private~ ' . 

Per sa me siper, mbeshtetja operacionale e partnereve nderkombetare apo me eksperte per 
permiresimin e kuadrit ligjor dhe institucional, ka qene e vlefshme dhe e mirepritur nga 
Inspektorati i Larte, ndaj i falenderojme publikisht per ndihmesen e tyre. 

5 REKOMANDIMET E GRUPIT TE SHTETEVE KUNDER KORRUPSIONIT 

Inspektorati i Larte, gjate periudhes raportuese, ka vijuar aktivitetin institucional duke pasur 

ne fokus edhe rekomandimet drejtuar Republikes se Shqiperise nga GRECO, ne Raportin e 
Katert te Vleresimit per Shqiperine qe trajton "Parandalimin e korrupsionit ne lidhje me 
anetaret e parlamentit, gjyqtaret dhe prokuroret ", si dhe ne Raportin per Vleresimin e 
Perputhshmerise per Shqiperine. 

Ne kete kuader, ne Raportin e Dyte te Perputhshmerise per Shqiperine, te miratuar ne 
Mbledhjen Plenare te 80-te, te mbajtur me 18 - 22 qershor 2018, GRECO vleresoi si te 

permbushur te dy rekomandimet qe kishin te benin, ne menyre te drejtperdrejte dhe te 
terthorte, me punen dhe veprimtarine e ILDKPKI. 

Konkretisht, ne lidhje me Rekomandimin iv.) Berja publike e permbajtjes se deklaratave te 
pasurive te deputeteve ne faqen e internetit ne kohen e duhur, duke i kushtuar rendesi 
privatesise dhe sigurise se deputeteve dhe te personave te lidhur me ta, qe Jane objekt i 
detyrimit per raportim, GRECO mirepriti punen qe po ndermerret per te permiresuar 
deklarimet e aseteve dhe sistemin e kontrollit ne menyre qe deklaratat e interesave private te 

behen online dhe te perpunohen ne menyre elektronike, duke siguruar keshtu efektivitetin e 
sistemit te kontrollit dhe duke lejuar deklaratat e pasurise te publikohen ne faqen e internetit 
te ILDKPKI. Gjithashtu, GRECO, ne mbeshtetje te te dhenave mbi perpunimin dhe 

publikimin e deklaratave te interesave private, kryesisht te deputeteve, vleresoi se deklaratat 
e pasurive te deputeteve tashme jane bere publike ne nje faqe zyrtare, duke arritur ne 

perfundimin se rekomandimi iv eshte zbatuar ne menyre te kenaqshme. 
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Ne vleresimin e pikes "v. i) Deklarimet e pasurive te deputeteve te Jene objekt i kontrolleve te 
plota mete shpeshta", GRECO mirepriti miratimin e ndryshimeve ne ligjin "Per deklarimin 
dhe kontrollin e pasurise, detyrimeve financiare te te zgjedhurve dhe te disa nepunesve 
publike" ku me ane te ligjit nr. 42, date 6.4.2017 "Per disa shtesa dhe ndryshime ne ligjin nr. 
9049 "Per deklarimin dhe kontrollin e pasurive, te detyrimeve financiare te te zgjedhurve dhe 

te disa nepunesve publike" ne nenin 2511 u parashikua se: "Kontrolli i plate per verifzkimin e 

vertetesise dhe te saktesise se te dhenave qe permbahen ne deklaraten e pasurise dhe te 
interesave private kryhet: a) <;do 2 vjet per Presidentin e Republikes, deputetet .... ". GRECO 
vleresoi se edhe kjo pjese e rekomandimit konsiderohet e permbushur. Persa i perket pjeses 
se dyte te rekomandimit, e cila tashme eshte konstatuar se zbatohet ne menyre te kenaqshme 
ne Raportin e Perputhshmerise, GRECO eshte i kenaqur te shohe se eshte vazhduar 
bashkepunimi i metejshem nderinstitucional qe perfshin ILDKPKI. GRECO arrin ne 
perfundimin se rekomandimi v eshte zbatuar ne menyre te kenaqshme. 

6 TRANSPARENCA INSTITUCIONALE 

ILDKPKI, ne permbushje te rekomandimit ne Rezoluten e Kuvendit, e cila thekson se 
lnspektorati i Larte per vitin 2018 duhet te vijoje "Vazhdimin e ndjekjes se nje politike ti! 
hapur me qytetaret, median dhe shoqerine civile. Forcimin e metejshem ti! urave ti! 
bashkepunimit me median investigative. Respektimi i mekanizmave informues ligjore e 
pub/ike, duke respektuar ligjin per ti! drejten e informimit dhe ate ti! mbrojtjes se ti! dhenave 
personale, per publikimin e deklaratave ti! interesave private·" pergjate vitit raportues ka 
trajtuar te gjitha kerkesat e individeve apo mediave, lidhur me publikimin e deklaratave te 
interesave private te subjekteve deklarues, brenda afatit 10 ditor, pavaresisht fluksit te 
kerkesave dhe procesit te perpunimit manual per redaktimin e te dhenave personale, duke 
rritur keshtu transparencen institucionale. Ne kete kuader, per t'u theksuar mbetet fakti se, 
nuk jane paraqitur kontestime apo ankesa nga palet e interesuara, 9ka tregon per nje pune 
korrekte dhe serioze te institucionit. 

Volumi gjithmone e me shume ne rritje, tregohet ne menyre te qarte edhe nga te dhenat e 
publikimit te deklaratave te interesave private, ku ILDKPKI gjate periudhes 2014 - 2018 ka 
publikuar rreth 41,261 deklarata me kerkese, nder te cilat vetem per vitin 2018 jane publikuar 
perreth 10,489 deklarata. 
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7 PERFORMANCA FINANCIARE 

lnspektorati i Larte i Deklarimit dhe Kontrollit te Pasurive dhe Konfliktit te Interesave, ne 
zbatimin e buxhetit te shtetit per vitin 2018, eshte mbeshtetur ne kerkesat mete domosdoshme 
institucionale, ne zbatim te detyrimeve qe rrjedhin nga ligji nr. 9049, date 10.4.2003, "Per 
deklarimin dhe kontrollin e pasurive, te detyrimeve financiare te te zgjedhurve dhe te disa 
nepunesve publike'', i ndryshuar, ligjit nr. 9367, date 7.4.2005 "Per parandalimin e k01ifliktit 
te interesave ne ushtrimin e funksioneve publike", i ndryshuar, si dhe ligjit nr. 60/2016, date 
2.6.2016, "Per sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve'', duke paraqitur nje realizim te 
shpenzimeve buxhetore per vitin 2018, si me poshte vijon: 

lnspektoratit te Larte te Deklarimit dhe Kontrollit te Pasurive dhe Konfliktit te Interesave, ne 
mbeshtetje te ligjit nr. 109/2017, "Per Buxhetin e vitit 2018", Udhezimit nr. 2, date 19.1.2018, 
"Per zbatimin e buxhetit te vitit 2018" i ndryshuar, i eshte akorduar nje fond buxhetor prej 
136,349, 100 !eke, i cili perbehet nga: 

Fondi i Pagave 102,500,000 !eke (zeri 600); 
Fondi i Sigurimeve Shoqerore: 13,700,000 !eke (zeri 601); 
Fondi per Shpenzime Operative: 16,760,000 !eke (zeri 602); 
Fondi per Investime: 3,000,000 !eke (zeri 231 ); 
Transferime korrente: 389, 100 !eke (zeri 606). 

Nga fondi i pergjithshem buxhetor, ne zbatim te Udhezimit nr. 2, date 19.1.2018, "Per 
zbatimin e buxhetit te vitit 2018'', per periudhen e raportuar, Inspektorati i Larte ka realizuar 
vleren buxhetore ne vleren 133,564,222.18 !eke ose 97.9 %, te fondit te planifikuar per vitin 
2018. 

ILDKPKI, referuar buxhetit te vitit 2018, ka zbatuar politikat e veta ekonomike, per nje 
menaxhim sa me te mire dhe me efektivitet te shpenzimeve buxhetore, duke planifikuar 
shpenzimet e kontraktuara si dhe shpenzimet e tjera, me te domosdoshme, ne mbeshtetje te 
ligjit nr. 10296, date 8.7.2010 "Per Menaxhimin dhe Kontrollin Financiar". 

Fondi i pagave dhe sigurimeve shoqerore e shendetesore, u realizua ne zbatim te struktures 
organizative te miratuar. Gjate ketij viti, numri i punonjesve u realizua deri ne 70 punonjes, 
nga 70 punonjes te miratuar me Vendim te Kuvendit te Republikes se Shqiperise, nr. 48, date 
22.7.2016 "Per disa shtesa dhe ndryshime ne vendimin e Kuvendit nr. 5512014 "Per miratimin 
e struktures, organikes dhe kategorizimit te pozicioneve te punes te Inspektoratit te Larte te 
Deklarimit dhe Kontrollit te Pasurive dhe Konjliktit te Interesave", te ndryshuar. 

Fondi i pergjithshem i pagave per kete periudhe eshte realizuar per numrin faktik te 
punonjesve, ne vleren 101,255,454 !eke ose 98.8% e fondit te planifikuar, per periudhen 
respektive, dhe per kontribute per sigurimet shoqerore dhe shendetesore ne vleren 13,532, 103 
!eke ose 98.8%, e planifikimit per vitin 2018. 
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Per vitin 2018, jane kryer procedura rekrutimi, ne mbeshtetje te planit vjetor te pranimit ne 
sherbimin civil, ne zbatim te ligjit nr. 152/2013 "Per nepunesin civil", i ndryshuar dhe 
dispozitave ligjore ne mbeshtetje te tij, per pozicionet vakante si specialist dhe Ndihmes 
Inspektor ne ILDKPKI. 

Per vitin 2018, ne realizimin e shpenzimeve buxhetore, Inspektorati i Larte eshte mbeshtetur 
ne nje shperndarje same racionale te kerkesave ne harmonizimin e nevojave te ILDKPKI, me 
burimet financiare ne dispozicion, ne funksion te permiresimit te plate te infrastruktures 
institucionale, te rritjes se cilesise se kontrollit te interesave private dhe me zbatimin e 
politikave buxhetore, permes perdorimit ekonomik dhe eficient te burimeve financiare. 

Per te garantuar nje menaxhim financiar dhe kontroll ne perputhje me legjislacionin perkates, 
me transparence, efektivitet, efo;ence dhe ekonomi, ne Inspektoratin e Larte te Deklarimit dhe 
Kontrollit te Pasurive dhe Konfliktit te Interesave jane krijuar sisteme kontrolli te brendshme, 
te cilat jane gjithmone ne permiresim, duke synuar permbushjen optimale dhe realizimin e 

objektivave te percaktuara. 

Inspektorati i Larte, ne zbatim te dispozitave ligjore financiare ne fuqi, gjate vi tit 2018, ne 
realizimin e shpenzimeve operative, eshte mbeshtetur ne kerkesa te cilat lidhen me: 
./ Realizimin e shpenzimeve te detyrueshme ndaj shtetit, si detyrimet per taksa e tatime, 

energji elektrike, uje, sherbime postare, ne funksion te nje veprimtarie normale 
institucionale, te cilat per periudhen e raportuar jane realizuar ne masen 100% te fondit te 
planifikuar vjetor; 

./ Realizimin e shpenzimeve per blerje materialesh e sherbimesh, sipas nevojave konkrete, 
per krijimin dhe permiresimin e kushteve te punes ne realizimin e nje aktiviteti normal 
institucional; 

./ Forcimin e mekanizmave investigues per pasurite e paluajtshme ne terren dhe interesave 
private te zyrtareve brenda dhe jashte vendit; 

./ Rritjes se numrit te hetimeve administrative, te filluara kryesisht nga denoncimet e 
qytetareve, shoqerise civile, medias, biznesit etj; 

./ Forcimit te vazhdueshem te bashkepunimit te ILDKPKI, me organet e auditimit dhe 
strukturat e tjera pergjegjese, per luften kunder korrupsionit dhe krimit ekonomik; 

./ Zhvillimin e metejshem te infrastruktures teknologji - informacion. 

Gjate ketij viti, shpenzimet buxhetore te domosdoshme, te planifikuara dhe te miratuara 
krahas prokurimit me tender, jane realizuar dhe me blerje te vogel, sipas procedures 
elektronike dhe jane lidhur kontrata ne mbeshtetje te specifikimeve teknike te sanksionuara 
ne marreveshjet dypaleshe. Shpenzimet e domosdoshme, te planifikuara dhe te miratuara 
gjejne realizim, sipas nevojave konkrete te institucionit. 

Te ardhurat nga veprimtaria e ILDKPKI per vitin 2018, kane ardhur kryesisht nga arketimi i 
sanksioneve administrative me gjobe, te vendosura per rastet e shkeljes se detyrimeve ligjore, 
gjate zbatimit te ligjit nr. 9049, date 10.4.2003, "Per deklarimin dhe kontrollin e pasurive, te 
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detyrimeve financiare te te zgjedhurve dhe te disa nepunesve publike", i ndryshuar, ligjit nr. 
9367, date 7.4.2005 "Per parandalimin e konfliktit te interesave ne ushtrimin e funksioneve 
publike" i ndryshuar, ligjit nr. 60/2016, date 2.6.2016, "Per sinjalizimin dhe mbrojtjen e 
sinjalizuesve ", si dhe ekzekutimit te detyrueshem nga Zyrat e Permbarimit, per nje vlere totale 

prej 29,044,121 Ieke. Keto te ardhura, ne zbatim te VKM nr. 432, date 28.06.2006 "Mbi te 
ardhurat ne lnstitucionet Buxhetore'', kane kaluar ne Buxhetin e Shtetit, ne masen 100%. 

ILDKPKI, per vitin e ardhshem, mbetet i angazhuar ne vazhdimin e ndjekjes se nje politike 
menaxhuese efektive, te fondeve buxhetore te akorduara, ne drejtim te shpenzimeve te 
miratuara vjetore, duke mundesuar zbatimin efektiv te objektivave te institucionit, ne funksion 
te nje vendimmarrjeje transparente ne zbatim te kompetencave te dhena nga kuadri ligjor ne 

fuqi. 

8 PERMBLEDHJE E ARRITJEVE 

Ne vijim te punes dhe angazhimit te marre, lidhur me rritjen e performances institucionale, 

gjate vitit te peste te ushtrimit te mandatit si Inspektor i Pergjithshem, me lejoni qe ne vija te 
pergjithshme te parashtroj arritjet me theks te ve9ante ne: 

• Marrjen e te gjitha masave institucionale me qellim permbushjen e detyrimeve kushtetuese 
dhe ligjore ne kuader te procesit te rivleresimit kalimtar te gjyqtareve dhe prokuroreve 
(vettingut), duke garantuar procesin e mbledhjes, administrimit dhe perpunimit te 
deklaratave te pasurise per 794 subjekte te rivleresimit; 

• Vazhdimin e verifikimit te te dhenave te pasqyruara ne deklaratat e pasurise nga subjektet 
e rivleresimit, ne dokumentet justifikuese e shoqeruese lidhur me ligjshmerine e burimit 
te krijimit te pasurise, permbushjes se detyrimeve financiare, perfshire interesat private, 
nepermjet kerkimit dhe marrjes se te dhenave nga personat juridike pub like dhe private 

per me shume se 3.000 persona (subjekte te rivleresimit dhe persona te lidhur). 

• Perfundimin brenda afateve ligjore te proceseve te kontrollit te deklaratave te pasurive te 
subjekteve te rivleresimit te percaktuar ne listat e derguara nga organet e vettingut KPK 
dhe ONM, ne afatet e caktuar prej tyre, konkretisht u perfunduan dhe u dorezuan prane 
ketyre organeve, dokumentacioni i plote, se bashku me raportet e hollesishme dhe te 
arsyetuara per gjyqtaret e gjykatave te apelit, Gjykates se Apelit Administrativ, Gjykates 
se Apelit te Krimeve te Renda, si dhe prokuroret e prokurorive te apelit, Prokurorise se 
Apelit te Krimeve te Renda, ndihmesat dhe keshilltaret ligjore te Gjykates Kushtetuese, 

Gjykates se Larte dhe gjykatave administrative, ne total per periudhen janar - dhjetor 
2018, 411 subjekte te procesit te rivleresimit. Ky numer, se bashku me subjektet e 
perfshira ne listen prioritare, te derguar prane ketyre institucioneve pergjate periudhes 
nentor - dhjetor 2017, shkon ne total 478 subjekte te procesit te rivleresimit; 

• Zbatimin me rigorozitet te skemes se kontrollit te plote, ushtrimin e kontrollit te plote dhe 
hetimit administrativ per vertetimin e saktesise dhe vertetesise se te dhenave te pasurive, 
te ardhurave e detyrimeve te deklaruara nga zyrtaret dhe personat e lidhur me ta, 
konstatimin e rasteve te konfliktit te interesave, per 780 subjekte deklaruese; 
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• Ndeshkimin e te gjithe shkelesve te kuadrit ligjor, duke aplikuar 112 masa administrative 
"gjobe" dhe depozituar 53 referime penale prane lnstitucionit te Prokurorise, strukturave 
te hetimit tatimor, Drejtorise se Pergjithshme te Parandalimit te Pastrimit te Parave, si dhe 
strukturave te Policise se Shtetit, duke kerkuar ne 9do rast dhe marrjen e masave 
disiplinore nga institucionet ku zyrtaret shkeles te ligjit, kryejne funksionet publike; 

• Marrjen e te gjitha masave ligjore dhe institucionale, lidhur me zbatimin e ligjit nr. 
60/2016, date 2.6.2016 "Per sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve ".Ne kete kuader, 

u zhvilluan ne bashkepunim me OSBE, 12 sesione trajnuese per njesite pergjegjese ne 
sektorin privat, gjate te cilave u arrit te trajnoheshin 226 njesi pergjegjese prane ketij 
sektori. Gjate vitit raportues, ne bashkepunim me Projektin e Binjakezimit dhe ASPA, u 

finalizua rishikimi i kurrikules per organizimin e trajnimit te njesive pergjegjese prane 
institucioneve publike mbi detyrimet dhe pergjegjesite e tyre per zbatimin e ligjit. 

• Marrjen e te gjitha masave ligjore dhe institucionale, lidhur me zbatimin e ligjit nr. 9367, 
date 7.4.2005 "Per parandalimin e konfliktit te interesave ne ushtrimin e funksioneve 
publike ", i ndryshuar ne drejtim te rritjes se kapaciteteve te Autoriteteve Pergjegjese. 
Keshtu, gjate vitit raportues, ne bashkepunim te ngushte me ekspertet e Projektit te 

Binjakezimit, ekspertet vendas dhe ASPA u finalizua rishikimi i kurrikules mbi 
parandalimin e konfliktit te interesave, si dhe u zhvillua nje trajnim trajneresh, te cilet u 
angazhuan ne zhvillimin e sesioneve trajnuese per Autoritetet Pergjegjese. Ne kete kuader, 

gjate muajve maj - qershor 2018, si dhe ne muajin dhjetor 2018, u zhvilluan trajnimet per 
autoritetet pergjegjese ne nivel qendror e vendor, ku 352 pjesemarres nga Autoritetet 
Pergjegjese moren njohuri lidhur me detyrat dhe pergjegjesite e tyre, te parashikuara nga 
ligji per parandalimin e konfliktit te interesave; 

• Forcimi i marredhenieve institucionale me Kuvendin e Republikes se Shqiperise, ku 
pergjate vitit raportues, ne bashkepunim te ngushte si me ekspertet e projektit te 
binjakezimit dhe ekspertet vendas u organizua nje Simpozium mbi Konfliktin e Interesit, 
ku u ftuan te merrnin pjese te gjithe deputetet. Ne vijim, Inspektorati i Larte me burimet e 
tij institucionale dhe ne bashkepunim te ngushte me administraten e Kuvendit, gjate muajit 
nentor 2018, zhvilloi sesion trajnues tre-ditor per deputetet, ku u trajtuan 9eshtje te 
konfliktit te interesave, identifikimi, trajtimi dhe zgjidhja e tyre, si dhe trajtimi i konfliktit 
te interesave ne kontekstin e zbatimit te Kodit te Sjelljes se Deputeteve; 

• Ne zbatim te nenit 4/2 dhe nenit 34, te ligjit nr. 9049, date 10.4.2003 "Per deklarimin dhe 
kontrollin e pasurive, te detyrimeve .financiare te te zgjedhurve dhe te disa nepunesve 
publike ", i ndryshuar, i cili i hapi rrugen mundesise se plotesimit dhe dorezimit te 
deklaratave ne menyre elektronike, lnspektorati i Larte vijoi procesin e ngritjes se sistemit 
elektronik te deklarimit te interesave private, i cili dote mundesoje rritjen e efikasitetit ne 

plotesimin, administrimin, kontrollin e pasurive, detyrimeve financiare te te zgjedhurve 
dhe te disa nepunesve publike, si dhe publikimin e te dhenave ne deklaratat e interesave 
private per konsultim nga publiku, media, shoqeria civile apo 9do pale tjeter e interesuar. 
Ne kete kuader, gjate vitit raportues, Inspektorati i Larte bashkepunoi ngushtesisht me 
USAID dhe Keshillin e Evropes, duke siguruar zbatimin e detyrimeve kontraktuale lidhur 
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me zhvillimin e programit te sistemit dhe instalimit/konfigurimit te pajisjeve elektronike 
te nevojshme per kete sistem; 

• Ndjekjen e nje politike te hapur me qytetaret, median dhe shoqerine civile, ku te gjitha 
kerkesat e paraqitura per publikim te deklaratave te interesave private, jane trajtuar ne 
perputhje me afatet ligjore, gje qe ka rezultuar ne publikimin e rreth 10,489 deklaratave 

te interesave private, gjate vitit 2018. 

9 PRIORITET PER VITIN 2019 
>- Ruajtja dhe forcimi i pavaresise dhe integritetit institucional, duke qene keshtu garant 

i paanshmerise dhe objektivitetit te Inspektoratit te Larte; 
>- Vendosmeri ne luften kunder korrupsionit, duke garantuar vijueshmerine e zbatimit te 

detyrimeve kushtetuese dhe ligjore, ne kuader te procesit te rivleresimit kalimtar te 
gjyqtareve dhe prokuroreve (vetting) ne hartimin dhe dergimin prane institucioneve te 
rivleresimit dhe ONM, te dokumentacionit te plote, se bashku me raportet e 

hollesishme dhe te arsyetuara sipas konkluzioneve te kerkuara nga neni 33 i ligjit nr. 
84/2016. 

>- Ndjekja dhe zbatimi i skemes se kontrollit te deklaratave te interesave private te 
subjekteve deklarues, ne perputhje me kerkesat ligjore te parashikuara nga ligji nr. 
9049, date 10.4.2003 "Per deklarimin .. . ", i ndryshuar, si dhe ligji nr. 9367, date 
7.4.2005 "Per parandalimin e konjliktit te interesave ... ", i ndryshuar; 

>- Zbatimi dhe monitorimi i ligjit nr. 60/2016, date 2.6.2016 "Per sinjalizimin dhe 
mbrojtjen e sinjalizuesve ", ne drejtim te forcimit te kapaciteteve te njesive pergjegjese 

prane organizatave te sektorit publik dhe privat, si dhe ndergjegjesimi i metejshem i 
publikut te gjere mbi kete mekanizem raportimi; 

>- Forcimi i marredhenieve bashkepunuese me partneret nderkombetare, ne permbushje 
te angazhimeve te marra ne kuader te projekteve te perbashketa, te cilat synojne 

permiresimin e sistemit aktual per plotesimin, administrimin dhe kontrollin e 
formulareve te deklarimit, me qellim rritjen e eficiences dhe cilesise se punes te 
Inspektoratit te Larte, duke perfunduar ngritjen dhe venien ne funksionim te sistemit 
elektronik te deklarimit e publikimit te deklaratave te interesave private; 

>- Vazhdimi i ndjekjes se nje politike te hapur me qytetaret, median dhe shoqerine civile. 

Forcimi i metejshem i urave te bashkepunimit me median investigative. Respektimi i 
mekanizmave informuese ligjore e publike, duke respektuar ligjin per te drejten e 
informimit dhe ate te mbrojtjes se te dhenave personale, per publikimin e deklaratave 

te interesave private. 
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ANEKSINR.1 

Ne kuader te zbatimit te Vendimit te Kuvendit te Shqiperise, nr. 49/2017 "Per krijimin e 
mekanizmit per monitorimin sistematik te ndjekjes dhe zbatimit te rekomandimeve te 
institucioneve te pavarura kushtetuese dhe atyre te krijuara me ligj'', si dhe Vendimit te 
Kuvendit te Shqiperise nr. 134/2018, date 20.12.2018 "Per miratimin e manualit te 
monitorimit vjetor dhe periodik'', per 9eshtjet e perfshira ne planin e veprimit, per te cilat eshte 
kerkuar raportim ne nje aneks te ve9ante te Raportit Vjetor, Inspektorati i Larte parashtron sa 
me poshte vijon: 

A- Niveli i zbatueshmerise se rekomandimeve te institucioneve te pavarura nga 
ekzekutivi gjate periudhes se raportimit 

Inspektorati i Larte i Deklarimit dhe Kontrollit te Pasurive dhe Konfliktit te Interesave, ne 
zbatim te kuadrit ligjor, ligjit nr. 9049, date 10.4.2003 "Per deklarimin dhe kontrollin e 
pasurive, te detyrimeve financiare te te zgjedhurve dhe disa nepunesve publike", i ndryshuar, 
ligjit nr. 9367, date 7.4.2005 "Per parandalimin e konjliktit te interesave ne ushtrimin e 
funksioneve pub like", i ndryshuar, si dhe te ligjit nr. 60/2016 "Per Sinjalizimin dhe Mbrojtjen 
e Sinjalizuesve" ka ne kompetence te tij sanksionimin me ane te masave administrative 
"gjobe" per shkelje te konstatuara te dispozitave ligjore nga subjektet deklaruese apo 
njesite/ Autoritetet Pergjegjese. 

Inspektorati i Larte, per te gjitha masat administrative "gjobe" ka ndjekur rruget ligjore per te 
garantuar venien e tyre ne ekzekutim vullnetar ose te detyrueshem nga ana e subjekteve te 
sanksionuara. 

B- Pasqyrat financiare, audit i brendshem dhe/ose i jashtem, statusi i ankimeve 
gjyqesore, kallezimet penale, plani i veprimit te institucionit, raport ose informacion 
mbi zbatimin e ligjit te sherbimit civil dhe efic;ences se rritjes se kapaciteteve 
njerezore ne funksion te misionit te institucionit 

Audit i brendshem dhe/ose i jashtem 
Ne strukturen e ILDKPKI nuk ka njesi te auditit te brendshem. Per vitin 2018, ILDKPKI u 
perfshi ne planin e auditimit te Kontrollit te Larte te Shtetit, ne perfundim te te cilit nukjane 
konstatuar shkelje lidhur me performancen institucionale. 

Kontrolli i Larte i Shtetit auditoi Inspektoratin e Larte te Deklarimit dhe Kontrollit te Pasurive 
dhe Konfliktit te Interesave ne baze te programit te auditimit te miratuar nga Kryetari i 
Kontrollit te Larte te Shtetit, nr. 1083/1, date 17.9.2018, duke i kushtuar nje vemendje te 
ve9ante 9eshtjeve qe lidhen me organizimin dhe mbajtjen e kontabilitetit, plotesimin e 
pasqyrave financiare ne afat, dhenia e opinionit, per saktesine e paraqitjes se zerave dhe 
pasqyrave te tjera shoqeruese te bilancit. Nga auditimi i kryer, u konstatua se pasqyrat 
financiare te ILDKPKI, jane paraqitur sipas ligj it te kontabilitetit dhe udhezimeve te 
Ministrise se Financave, si dhe mbeshtetur ne standardet ISSA! 1700 dhe ISSA! 1200. 
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Ne zbatim te nenit 9, te ligjit nr. 10296, date 8.7.2010 "Per menaxhimin financiar dhe 
kontrollin ", i ndryshuar, eshte kryer vleresimi i funksionimit te sistemeve te menaxhimit 
financiar dhe kontrollit te ILDKPKI, ku menaxhimi dhe kontrolli financiar kane percaktuar 
pergjegjshmerine menaxheriale per planifikimin, zbatimin dhe kontrollin e buxhetit, 
kontabilitetin dhe raportimin ne ILDKPKI, duke arritur objektivat e percaktuara dhe 
shmangur shperdorimin dhe keqperdorimin e pasurise. Gjithashtu, ne zbatim te ligjit "Mbi 

menaxhiminfinanciar dhe kontrollin", u vleresua se, ILDKPKI ka nxjerre nje sere aktesh ne 
zbatim rigoroz te tij, per menaxhimin e aktiveve. 

Gjate auditimit mbi procedurat e prokurimeve, te realizuara ne ILDKPKI pergjate viteve te 

audituara ne baze te Programit te Auditimit, grupi i audituesve te KLSH konkludoi se, 
procedurat ishin realizuar ne perputhje me parashikimet e ligjit nr. 9646 date 20.11.2006 "Per 
prokurimin publi~', i ndryshuar, si dhe akteve nenligjore, VKM nr. 914, date 29.12.2014 
"Per miratimin e rregullave te prokurimit publi~', i ndryshuar, dhe VKM nr. 918 date 
29.12.2014 "Per kryerjen e procedurave te prokurimit publik ne menyre elektronike", i 
ndryshuar. 

Plani i veprimit te institucionit 
Inspektorati i Larte i Deklarimit dhe Kontrollit te Pasurive dhe Konfliktit te Interesave, 
mbeshtet planin e veprimit te institucionit ne zbatim te skemes se kontrollit te deklaratave te 
interesave private, percaktuar nga neni 25/1, i ligjit nr. 9049, date 10.4.2003 "Per deklarimin 
dhe kontrollin e pasurive, te detyrimeve financiare te te zgjedhurve dhe disa nepunesve 
publike", i ndryshuar, duke kryer kontrollet e deklaratave te interesave private te subjekteve 

qe mbartin detyrimin per deklarim, ne perputhje me kerkesat e ligjit nr. 9049/2003, i ndryshuar 
dhe ligjit nr. 9367/2005, i ndryshuar. 

Gjithashtu, ne kuader te reformes ne drejtesi, ne zbatim te ligjit nr. 84/2016, date 30.8.2016 
"Per rivleresimin kalimtar te gjyqtareve dhe prokuroreve ne Republiken e Shqiperise ", si dhe 
fillimit te zbatimit te ligjit nr. 12/2018, date 5.3 .2018 "Per vleresimin kalimtar dhe periodik 
te punonjesve te Policise se Shtetit, Gardes se Republikes dhe Sherbimit per <;eshtjet e 

Brendshme dhe Ankesat ne Ministrine e Brendshme", nje pjese e konsiderueshme e 

kapaciteteve institucionale do te vazhdojne te jene te angazhuar ne verifikimin dhe hetimin e 
deklaratave te pasurive te subjekteve te perfshire ne procesin e vleresimit kalimtar (vettingut) 
si ne rradhet e sistemit te drejtesise, ashtu edhe ne rradhet e Policise se Shtetit. 

Ne objektivat institucionale te Inspektoratit te Larte, per vitin ne vijim, jane perfshire ne 
kuader te zbatimit te ligjit nr. 60/2016, date 2.6.2016 "Per sinjalizimin dhe mbrojtjen e 
sinjalizuesve" forcimi i kapaciteve te njesive pergjegjese prane organizatave te sektorit publik 
dhe privat, si dhe realizimi ne bashkepunim me partneret nderkombetare te fushates 

ndergjegjesuese. 
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Pasqyrat financiare 

TABELA E BUXHETIT DBE REALIZIMI 

Plan·Buxheti 
Buxhetil realizuar Realizimi ne % Viti 

LlogEk Pershkriimi . vjetor2018 
IRishikuar 

Viti 2018 2018 

600 Fond Page 102,500.00 101,255,454.00 98.8% 

601 Kontrib.Sig Shoq & Shend 13,700.00 13,532, 103.00 98.8% 

602 Shpenzime operative 16,760.00 15,688,904.18 93.6% 

606 Transferta per financime te tier a 389.10 389,100.00 100.0% 

231 Investime 3,000.00 2,698,661.00 90.0% 

Shuma 136,349.10 133,564,222.18 97.9% 

Statusi i ankimeve gjyqesore, kallezimet penale 
Inspektorati i Larte i Deklarimit dhe Kontrollit te Pasurive dhe Konfliktit te Interesave, gjate 
vitit raportues, ka aplikuar 112 sanksione administrative me "gjobe'', per mosdeklarim te 
interesave private, konfliktit te interesit, si dhe per shkelje te ligjit nr. 60/2016 "Per 
sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve ". Nga keto, jane ankimuar prane organeve 
gjyqesore vetem 44 vendime, prej te cilave, deri ne momentin e raportimit, gjykata ka 
vendosur ne mbeshtetje te vendimeve te marra nga ILDKPKI per 42 vendime, duke 
shfuqizuar vetem nje numer te pakonsiderueshem vendimesh me sanksion "gjobe". 

Njekohesisht, Inspektorati i Larte ka marre masa nepermjet organeve permbarimore per 
venien ne ekzekutim te vendimeve lidhur me sanksionet administrative me "gjobe", ku per 
vitin raportues rezulton te jene vene ne ekzekutim 132 vendime, prej te cilave 60 vendime, i 
perkasin saksioneve te vendosura pergjate vitit 2018. Per t'u theksuar eshte fakti se 
pothuajse ne gjysmen e rasteve te kerkesave per ekzekutim, per sa i perket vitit raportues, 
konkretisht ne 27 raste, shlyerja e detyrimit eshte kryer ne menyre vullnetare nga subjektet e 
sanksionuara. 

Inspektorati i Larte, vijon ndjelgen e ekzekutimit te pjeses tjeter te vendimeve prane organeve 
permbarimore, si dhe njekohesisht ndjekjen e proceseve gjyqesore ne Gjykaten e Apelit 
Administrativ, per 9eshtje te ankimuara. 

Informacion mbi zbatimin e ligjit te sherbimit civil dhe efi~ences se rritjes se 
kapaciteteve njerezore ne funksion te misionit te institucionit 

Inspektorati i Larte i Deklarimit dhe Kontrollit te Pasurive dhe Konfliktit te Interesave, ka 
permbushur detyrimet qe burojne nga ligji nr. 152/2013 "Per nepunesin civil", i ndryshuar, 
dhe aktet nenligjore ne zbatim te tij, si dhe sipas Kodit te Punes per punonjesit mbeshtetes. 
Nepermjet Njesise Pergjegjese, jane mbikeqyrur dhe menaxhuar burimet njerezore, duke 
respektuar parimet kryesore te ketij legjislacioni, si dhe jane kryer vleresimet e rezultateve ne 
pune te punonjesve dhe procesi i vleresimit te performances se tyre ne perputhje me afatet 

ligjore brenda 9do 6 mujori. 

Faqe 30 

0 1LDKPKI 



RAPORTI V JETOR 2018 

Per vitin 2018, jane kryer procedura rekrutimi, ne mbeshtetje te planit vjetor te pranimit ne 
sherbimin civil, ne zbatim te ligjit nr. 152/2013 "Per nepunesin civil", i ndryshuar, dhe 
dispozitave ligjore ne mbeshtetje te tij per pozicionet vakante per 1 (nje) vend per pozicionin 
ne kategorine ekzekutive dhe 4 (kater) vende vakante Ndihmes Inspektore ne ILDKPKI. 

C- Zbatimi i masave specifike te dala nga rekomandimet e instrumentave 
nderkombetare, ku Shqiperia eshte shtet anetar dhe te raporteve te Komisionit 
Evropian. 

Inspektorati i Larte, gjate periudhes raportuese, ka vijuar aktivitetin institucional, duke pasur 

ne fokus edhe rekomandimet e drejtuara Republikes se Shqiperise nga GRECO, ne Raportin 
e Katert te Vleresimit per Shqiperine qe trajton "Parandalimin e korrupsionit ne lidhje me 

anetaret e parlamentit, gjyqtaret dhe prokuroret", si dhe ne Raportin per Vleresimin e 
Perputhshmerise per Shqiperine. 

Ne kete kuader, ne Raportin e Dyte te Perputhshmerise per Shqiperine, te miratuar ne 
Mbledhjen Plenare te 80-te, te mbajtur me 18 - 22 qershor 2018, GRECO vleresoi si te 
permbushur te dy rekomandimet qe kishin te benin ne menyre te drejtperdrejte dhe te terthorte 
me punen dhe veprimtarine e ILDKPKI. 

Konkretisht, ne lidhje me Rekomandimin iv.) Berja publike e permbaJtjes se deklaratave te 

pasurive te deputeteve ne faqen e internetit ne kohen e duhur, duke i kushtuar rendesi 

privatesise dhe sigurise se deputeteve dhe te personave te lidhur me ta, qe Jane obJekt i 

detyrimit per raportim, 

GRECO mirepriti punen qe po ndermerret per te permiresuar deklarimet e pasurive dhe 
sistemin e kontrollit, ne menyre qe deklaratat e pasurive te kryhen elektronikisht dhe te 
perpunohen ne menyre elektronike, duke siguruar keshtu efektivitetin e sistemit te kontrollit 
dhe duke lejuar qe deklaratat e pasurive te publikohen ne faqen e intemetit te ILDKPKI. 
Gjithashtu, GRECO, ne mbeshtetje te te dhenave mbi perpunimin dhe publikimin e 
deklaratave te interesave private, kryesisht te deputeteve, vleresoi se deklaratat e pasurive te 

deputeteve tashme jane here publike ne nje faqe zyrtare, duke arritur ne perfundimin se 
rekomandimi iv eshte zbatuar ne menyre te kenaqshme. 

Ne vleresimin e pikes "v. i) Deklarimet e pasurive te deputeteve te Jene obJekt i kontrolleve te 

plota mete shpeshta", GRECO mirepriti miratimin e ndryshimeve ne ligjin "Per deklarimin 

dhe kontrollin e pasurise, detyrimeve financiare te te zgjedhurve dhe te disa nepunesve 
publike" ku me ane te ligjit nr. 42, date 6.4.2017 "Per disa shtesa dhe ndryshime ne ligjin nr. 

9049 "Per deklarimin dhe kontro/lin e pasurive, te detyrimeve financiare te te zgjedhurve dhe 

te disa nepunesve publike" ne nenin 2511 u parashikua se: "Kontrolli i plote per veri.fikimin e 

vertetesise dhe te saktesise se te dhenave qe permbahen ne deklaraten e pasurise dhe te 

interesave private kryhet: a) <;do 2 vJet per Presidentin e Republikes, deputeti!t .... ". GRECO 
vleresoi se edhe kjo pjese e rekomandimit konsiderohet e permbushur. Persa i perket pjeses 

se dyte te rekomandimit, e cila tashme eshte konstatuar se zbatohet ne menyre te kenaqshme 
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ne Raportin e Perputhshmerise, GRECO eshte i kenaqur te shohe se eshte vazhduar 
bashkepunimi i metejshem nderinstitucional qe perfshin ILDKPKI. GRECO arrin ne 
perfundimin se rekomandimi v eshte zbatuar ne menyre te kenaqshme. 

Gjithashtu, Inspektorati i Larte ne permbushje te angazhimeve te marra ne kuader te 
projekteve mbeshtetese nga partneret USAID dhe Keshilli i Evropes/Bashkimi Evropian, per 
ngritjen dhe venien ne funksionim te sistemit elektronik te deklarimit te interesave private, 
mirepriti ndryshimet ligjore te ligjit nr. 9049, date I 0.4.2003 "Per deklarimin dhe kontrollin 
e pasurive, te detyrimeve financiare te te zgjedhurve dhe disa nepunesve publike'', i ndryshuar, 
te cilat shfuqizuan afatet 3 - 5 vje9are ne drejtim te venies ne funksionim te sistemit elektronik, 
ne perputhje dhe me gjetjet e rekomandimet e Komisionit Evropian ne Raportin per 
Shqiperine 2018, ku eshte theksuar se:" ... sipas datave te synuara, vendosur ne ndryshimet 

e fundit ligjore, funksionimi i plote i sistemit te deklarimit te pasurive online nuk mund te 
sigurohet para vitit 2022. Kjo duhet te adresohet, ne menyre qe te sigurohet qe sistemi te jete 
ne funksionim brenda nje afati kohor mete shkurter". 

Ju faleminderit ! 
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